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A Transatlantic Trust 
Company az amerikai 
kormány kezelésében.

A Transatlantic Trust Com
pany kezelését pár héttel ezelőtt 
átvette az amerikai kormánynak 
ellenséges vagyonokat kezelő osz
tálya és igy a bank a kormány 
teljes ellenőrzése és vezetése alá 
került.

Azért tették ezt, mert a rész
vényesek három-negyed része 
Magyarországban lévő egyének 
vagy vállalatoknak tulajdonában 
van s igy ellenséges vagyont ké
pez.

A kormány újjá szervezte a 
bank igazgatóságát s olyan egyé
neket állított a vállalat élére, a 
kiknek a vezetése mellett feltét
lenül amerikai érdekeket szolgál 
a pénzintézet s a fejlődése is fel 
fog lendülni.

Természetesen a bank üzletfelei 
és betevői semmi tekintetben sem 
fogják megérezni a változást, a 
mennyiben a kormány kezelése 
azt-még szilárdabbá fogja tenni.
. - Csirkétekhez a zwu-u., 
ny'b^z továbbra is rendelkezé
sére áll a betevőknek s igy nem 
csak hogy azok felmondására 
nincs senkinek oka, de sőt meg 
van minden ok arra, hogy a bank 
iránt fokozottabb bizalommal vi
seltessék a közönség.

Minthogy a bank régi vezető
sége teljesen el van távolitva az 
intézet éléről s annak vezetése a 
kormány kezében van, a Magyar 
Banyászlap kötelességszerüleg 
készséggel ad helyet hasábjain a 
vállalat értesítéseinek és hirdeté
seinek s a maga részéről is szi
vesen tanácsolja a betétek tulaj
donosainak, hogy a bank iránt a 
legteljesebb bizalommal viseltes
senek.

Pirnitzer Gyulát 
letartóztatták

Pirnitzer Gyulát, a Transatlan
tic Trust Company volt elnökét 
a vállalat három másik volt tiszt
viselőjével együtt a múlt héten 
letartóztatták.

Mint gyanús idegeneket he
lyezték őket őrizet alá s nem le
hetetlen, hogy a háború tartamá
ra mindannyiukat internálni fog
ják.

SZTRÁJKOLÓ NŐK.

Érdekes sztrájk van Arnold 
City, Pa.-ban. Miután a telepen 
már vagy két hete nem kaptak 
rendesen vizet, az asszonyok gyű
lést tartottak s elhatározták, hogy 
nem engedik a férjeiket addig 
dolgozni, amig a társaság nem 
gondoskodik vízről. A férjek — 
ugy látszik, megijedtek az 
asszonyok fenyegetésétől — nem 
is mentek másnap a munkába.

Ugy látszik, hogy Arnold City
ben nagyon harciasak az asszo
nyok, mert nem elégedtek meg 
azzal hogy kimondták a sztrájkot, 
hanem még a szupert és a bőszt 
el is verték.

ŐRIZKEDJÜNK A ZSEBTOLVAJOKTÓL VALAHOL
ÜZLET KÉSZÜL?

Ahol az ezreseket osztogatják. Ki akar egy dolláron öt dollárt keresni ? Hogy adják be a fogkefét a szegény magyarnak.
Egy körmönfont csirkefogó üzelmek

kai nép már az iskolában tanul 
ja, hogy a fogat nemcsak reggel, 
felkelés után kell pucolni, ha
nem napközben is, déli és esti ét
kezés után, mert ha nem teszi, 
.akkor az ételben levő savak a fog 
fehér porcellánját megtámadják 
és a fog 10—15 évvel hamarább 
elromlik, mintha az ember nap
közben is megtisztítaná. Igen 
ám, az amerikai nép tudja ezt, 
mert tanulja az iskolában, szeret
né is megtenni, de nem lehet, 
mert a mostani nagj' hosszunye- 
lü fogkefét nem szereti senki 
sem a zsebében hordani, mert ab
ból kikandikál és csúnya. Ha pe
dig az ember a kefét nedvesen 
visszateszi a zsebébo, akkor <■ 
zsebből minden por. minden ,pi- 
b^’- ráragad •é3r-‘1,?seb
pedig nedves lesz á kefe nedves 
szőrétől. De ez az újfajta fogke
fe olyan, hogy ha be van csukva, 
akkor igen kis helyen elfér, a ke
ze egészen szorosan beleillik a 
nyelébe és sem a zseb, vágj' a 
’acskó selyem bélése nem lesz 
tőle nedves, és a kefére sem ra
gadhat semmiféle piszok.

De van ennek az uj találmány
nak még egy másik nagyszerű 
tulajdonsága is, a mely azt még 
becsesebbé, még kívánatosabbá 
teszi, és amely miatt azt minden
ki meg fogja venni. Tudvalevő 
dolog, hogy a fog tisztításhoz 
nemcsak kefe és hideg víz kell, 
hanem vagy fogkrém, vagy még 
jobb fogpor. Hát aki a fogát nap 
közben akarta eddig puccolni, 
annak ha hivatalba, üzletbe vágj 
irodába, vagy utazásra ment, 
nemcsak a feneh&sszu, alkalmat
lan fogkefét, hanem még egy 
skatulya fogport is kellett volna 
magával cipelni. Hogy fér el 
mind cl egy mellényzsebben? De 
ennek az újfajta fogkefének 
olyan remek szerkezete van. 
hogy a nyelében több használat
ra elegendő fogpor van elrejtve 
és az ember használat előtt egy 
kicsit megnyomja a kefe hátát és 
máris rajta van a fogpor. Hát 
nem nagyszerű ez? Jaj, de fog ez 
tetszeni az amerikai népnek! Mi
helyt . ezt az újdonságot a bol
tokban meglátják, ugy fogják 
venni, hogy több fog belőle el
fogyni, mint amennyit gyártani 
tudunk.

A tiszta haszon minden egyes 
fogkefén 10 cent lesz darabon
ként. Mivel Amerikában minden 
évben legalább is 40 millió fog
kefe fogy el, igen becsületesen 
remélhetjük, hogy ebből az új
fajta fogkeféből el fog fogyni 
legaláb is egy vagy két millió. 
De én csak fél milliót számítok 
és akkor mar az első ev tiszta 
nyeresége ötvenezer dollár lesz.

Ez az újdonság egy ügyes 
amerikai úri ember találmánya, 
és az amerikai szabadalom, va
gyis patent 1918 május 14-én ki 
lett neki adva 1266465 szám

hirdetésem jelent meg meg a 
Népszavában és Ön volt olyan 
szives nekem arra válaszolni. 
Most ezen levelemben én adom* 
meg a leghübb és legvilágosabb 
képét annak a vállalkozásnak, a 
mire én társakat keresek és re
mélem, hogy ezt a levelet figye
lemmel fogja elolvasni.

Először is van szerencsém ma
gamat egy kicsit személyesen be
mutatni, hogy kivel van d,olga. 
Én egy jó magyar, 40 éves ke
resztény, Budapesten tanult, ma
gas iskolát végzett mérnök va
gyok, gazdag üzleti tapasztalat
tal. .Az amerikai viszonyokat jól 
ismerem és angolul ugy beszélek, 
mint magyarul. Jó üzletember 
va&yok és becsül'’,-'--'=‘“gemről 
a leg;«hK hÍ2onyitványok fiá
nak a rendelke-^^cmre.

Most a vállalkozásról írok 
egész részletesen, hogy ebből 
mindent alaposan megérthessen. 
Ez a vállalkozás olyan biztos, 
mintha csak a pénze a bankban 
volna, csak az a különbség, hogy 
a bank csak négy cent hasznot 
tud fizetni egy dolár után minden 
évben, holott ha ebbe az én vál
lalkozásomba teszi a pénzét, ak
kor egy dollár után évi négy, öt 
dollár, sőt még nagyobb haszon
ra számíthat. A magyarok közt 
azért van olyan kevés igazán 
gazdag ember, mert azok nem 
mernek vállalkozni. Az igazi rém 
gazdag emberek csakis ameri
kaiak, ha valami jó sikert Ígérő 
üzleti vállalkozás akad az.utjuk- 
ba, beleteszik minden pénzünket.

Az én vállalkozásom olyan jó, 
hogj- már annál jobbat el sem 
lehet képzelni. Amerika ország 
roppant nagy, roppant sok nép 
lakja és népe gazdag. Itt tehát 
roppant sok pénzt lehet csinálni, 
ha valaki olyan cikket, árut 
gyárt, a mi sok embernek kell, 
mert hasznos és szükséges. lyen 
cikk az is, a mit én akarok gyár
tani és forgalomba hozni.

Ez egy újfajta fogkefe, a mely 
sokkal jobb és sokkal hasznosabb, 
mint a régi fajta fogkefe. Ennek 
az újfajta fogkefének az a jó tu
lajdonsága, hogy be lehet csukni 
és ki lehet nyitni, mint a bicskát, 
vagyis zsebkést és mikor be van 
csukva, akkor igen kis helyet 
foglal el, ugy, hogy azt az urak 
is a mellényzsebben kényelme
sen magukkal hordhatják és a fi
nom úri hölgyek és kisasszonyok 
is magukkal hordhatják a kis se
lyem kézi zacskójukban.

Nem is hiszi, kedves Kurátor 
honfitárs, hogy egy ilyen fajta, 
kis helyet foglaló fogkefére mi
lyen roppant nagy szükség van 
és hogy ezt az amerikai nép mi
lyen szivesen venné. Megmon
dom miért.

Az amerikai nép sokkal több 
pénzt költ el a teste, arcbőre, 
szépsége, haja, foga ápolására 

I mint az ó kontriban. Az ameri

Az amerikai magyarok közt 
özönével lapulnak meg a lesipus- 
kás zsebtolvajok, a zsebmetszők, 
a szélhámosok, akik állandóan a 
honfitársi szeretet szent nevében 
fosztogatják a hiszékeny magya
rokat.

Azelőtt leginkább kint utaztak 
a szélhámosok a nép között, s 
mint utazó hiénák nagyon szo
morúan ismert alakjai közéle
tünknek ezek a bitangok.

Most már változott a helyzet, 
s a nagyobbára úri csirkefogók 
nem ereszkednek le annyira, hogy 
a Jánosokat (igy hívják maguk 
közt a magyar munkást) szemé
lyesen felkeressék. Posta utján 
adják be nekik a maszlagot, s 
posta utján szedik el az emberek 
pénzét.

csomó magyar bitang 
lapul meg a magyar napilapok 
jóhiszemüleg közölt apró hirde
tései közt, s onnan lesik, hogy 
mikor és mikép csapjanak le a ki
szemelt áldozatra.

Egy ilyen hitvány magyar úri 
honfitárs hirdetése akadt a sze
münkbe egy pár hete áz újságok
ban. Most vagy soha cimen Ígért 
szerencsét a magyaroknak és 
pénzes társakat keresett magá
nak a fényes üzletéhez.

Mint minden zsiványságnak, 
ennek is bedült egy pár gyanút
lan magyar ember, s egy pár 
connesvillei honfitársunk raár 
azon a ponton volt, hogy pénzt 
küld a kefegyáros urnák. Szeren
csére Tóth János ottani honfi
társunk előbb ránk gondolt és 
hozzánk fordult tanácsért, mielőtt 
a fényes üzletbe pénzt fektetett 
volna. .

Beküldte egyszersmint a Most- 
vagy-soha cimü úri barátiunk egy 
levelét is, amelyben az úri hon
fitárs Kurátor István magyar 
munkástársunknak festette le ön
magát és vállalatát.

Közöljük a levelét, ugy ahogy 
ő irta, mert ilyen levél megér
demli a nyomdafestéket.

Soha ravaszabb palifogást, so
ha szemtelenebb szemfényvesz
tést, soha gyalázatosabb pimasz
ságot nöat láttunk még, mint a 
mennyi a Gúnya Béla mérnök
honfitársunk levelében foglalta
tik, s csak azt csudáljuk, hogy 
ilyen pimaszul-ravasz levél után 
még gondolkoztak a Kurátorok a 
Gúnya gyáros jóhiszeműségén.

Olvassa el mindenki a levelet 
figyelmesen, aminthogy el fogja 
azt angolra fordítva olvasni az 
államügyész is rövidesen, hogy 
ő is bele avatkozzék a Gúnya ur 
finom üzletébe.

New York, 1918 május 25. 
Tekintetes Mr. Steve Kurátor, 
Star Route 142 
Connesville, Pa.
Mélyen tisztelt Uram és Honfi

társam !
” Ezelőtt egy pár nappal “Most 
Vagy Soha” cim alatt egy nagyi

alatt. A szabadalmi okmány ná
lam megtekinthető. Én nagy 
utánajárással és áldozatokkal ezt 
a szabadalmat biztosítottam ma
gamnak és egy rendes törvényes 
társaságot jegyeztettem be annak 
rendje és módja szerint a New 
Yorki állambeli kormánynál Al- 
banyban, hogy én ezt a kefét 
nem mint magánember kezelem, 
hanem mint egy rendes törvé
nyes társaság. A társaság neve 
Liberty Tootbrush Co. Inc. és a 
pecsétje egy külön papíron látha
tó idemellékelve. Ennek a társa
ságnak az alaptőkéje csakis 12 
ezer dollár, vagyis épen csak 
annyi, a mennyire szükség van 
a patent .átvételére és az üzlet si
keres megkezdésére és folytatá
sára.

Az ötvenezer évi nyereség te
hát, melyet fentebb említettem, 
e közt a 12 ezer dollár közt lesz 
elosztva, ugy, hogy minden egyes 
dollárra körülbelül négy dollár 
tiszta haszon jutna már az első 
évben, ha egy félmillió fogkefét 
adunk el. De nekem becsületes 
reményem van, mert sok boltost 
is megkérdeztem, hogy sokkal 
több kefét fogunk eladni, mint a 
mennyire én számitok, tehát a 
nyereség is valószínűleg sokkal 
több lesz, mint négy dollár.

Na már most beláthatja, ked
ves Kurátor fonfitárs, hogy ez 
milyen jó vállalkozás. Jó, mert 
a pénz épen százszor annyi jöve
delmet hoz, mintha a bankban 
van. Biztos, mert nem olyan dol
got akarunk az amerikai nép
nek gyártani és eladni, aminek a 
jövő sikere nem biztos, hanem 
olyan dolgot akarunk az ameri
kai népnek gyártani és eladni, a 
mi mindenkinek fog tetszeni és 
a mire szükség van. Tehát nagy 
kelete lesz.. Ha tehát egy vállal
kozás jó is, biztos is, akkor ab
ba minden okos embernek bele 
kell mennie minden centiével 
gondolkodás nélkül.

A legkevesebb, a mivel társa
kat elfogadok, 50 dollár. Keve
sebbel nem fogadok el, mert ez 
sok bajjal jár, ha az embernek 
oljran roppant sok személyivel 
kell levelezni. De beletehet két
száz. háromszáz, ötszáz, sőt ezer 
dollárt is, szóval, a mennyit meg 
mer reszkírozni. Minél több, an
nál jobb Önre nézye. Ha például 
500 dollárt belereszkirozna. ak
kor Ön már az első évben két 
ezer dollár tiszta nyereséget re
mélhetne legalább is, de valószí
nűleg sokkal többet. A jelenlegi 
munkáját most még megtarthat
ná, mig az idő elérkezik, hogy 
kifizetjük a tiszta nyereséget. 
Akkor aztán abbahagyhatná a 
munkát és élhetne urasan.

Még egyet akarok önnek 
megmagyarázni. Most, hogy az 
üzletet elkezdjük egy részvény 
10 dollár. Ez a tiz toliáros rész
vény fog valószínűleg fizetni

Miért civakodnak a Verhovay Se
gély Egylet tisztviselői maguk 

között?

legkevesebb 40 dollár tiszta hasz
not már egy év múlva. Igen, de 
ha ez a részvény 40 dollár tiszta 
hasznot fizet, ugy-e, kedves Ku
rátor honfitárs, akkor maga azt 
a részvényt nem adná el 10 dol
lárért, a mennyiért maga vette? 
Mert ha a tiz dollárt betenné a 
bankba, akkor magának csak 
évi 40 cent volna a kamat, ho
lott az a részvény fizet magának 
40 dollárt. Hát odaadná 100 dol
lárért? Nem bizony, mert az a 
100 dollár a bankba téve csak 4 
dollárt hoz, holott ha a rész
vényt megtartja, akkor 40 dollár 
lesz a jövedelme. Azért a rész
vényért, a miért most maga 10 
dollárt fizet, bárki is szivesen fi- 
zeiíie 300 dollárt ÍS ugy-hogy 
magának a pénze ebben a válíálá^ 
ban harmincszorosára nő, vagyíT 
harminc dollár lesz minden 
egyes dollárból, a mivel most ve
lem betársul. így nő a pénz az 
okos ember kezében. Ha ön 
most például egyezer dollárral 
bejönne, akkor Isten segítségé
vel a részesedése ebben a válla
latban hamarosan megérne har
mincezer dollárt. De mondom, 
bejöhet, amennyivel akar, de 
nem kevesebbel, mint 50 dollár
ral.

Annak is megvan a nagy basz
na, hogy a kefe szabadalmazva 
van. Mert ez a szabadalom azt 
jelenti, hogy 17 teljes esztendeig 
senki más azt nem gyárthatja, 
csakis mi egyedül, senki más ne
künk versenyt nem csinálhat és 
mi olyan áron adhatjuk a kefét, 
ahogy nekünk tetszik. De mi 
meg fogunk elégedni 10 cent 
nyereséggel minden kefén, mert 
az én véleményem az, hogy mi
nél olcsóbban adjuk, annál több 
fog elfogyni és jobb a sűrű kraj
cár, mint a ritka garas.

Még csak egy pár napja, hogy 
elkezdtem felelgetni a hirdeté
sekre adott válaszokra és máris 
többen jelentkeztek és küldtek 
be 300 dollárokat. Hiába, az okos 
ember rögtön megismeri, hogy 
hol a jó alkalom.

Én amit ebben a levelemben 
irtam, minden szót okmányokkal 
tudok becsületesen bizonyítani, 
amit személyesen mindenkinek 
szivesen megmutatok. Ha tehát 
Ön bennem nem bízik legyen 
olyan szives és jöjjön be szemé
lyesen New Yorkba. Ha engem 
megismer és mindent a saját sze
mével meglát, akkor meg fog 
arról győződni, hogy itt minden 
tekintetben megbízható ügyes és 
becsületes igazi úri emberrel 
van dolga, a kinek a kezében a 
vállalkozás sikere biztosítva van. 
Ha pedig drágálja az úti költsé
get, irjon valami jó emberének, 
aki itt lakik New Yorkban és 
látogasson az meg engemet. Min
den este hétköznap hat óra után

(Folytatás az 5-ik oldalon.)

Különös és megdöbbentő dol
got észlelhet az ember az utolsó 
hónapokban a Verhovay Scgélj' 
Egylet berkeiben. Feszültség, 
izgalom árad ki a központ felől, 
s az utolsó hetekben ki is pattant 
már a veszedelem s nyilvánosan 
kapott hajba a főtisztikar.

Az egylet saját lapja támadta 
meg a főelnököt és aki csak a lap
ból értesült az ellentétekről, azok 
nem a főelnöknek adnak igazat 
a veszekedésben.

A Verhovay Segély Egylet biz
tosítani kívánja a tagjait angol 
egyleteknél s ebből a dologból 
kezdődött a veszedelem.

Az elnök ur ugj’ látszik, min
denképen ragaszkodott egy na
gyon kicsi intézethez, ahol bizony 
nem volna valami nagy bizton
ságban a tagok védelme s amely
ről Völgyi Gyula azt igyekezett 
elhitetni, hogy sokkal nagyobb,

A központi tisztik;’ - . .ag- 
jai ugy látszik, megsejtették, 
hogy Völgyi Gyula elnöknek kü
lönös okai lehetnek ezt az inté
zetet ajánlani s bebizonyították, 
hogy az elnök valótlanságokat ál- 
lit és hogy ez az intézet nem elég 
nagy és erős a tagok biztosításá
ra.

Szemrehányták a hivatalos lap
ban azt is, hogy az elnök felesle
ges és jogtalan módon pazarolja 
az egylet pénzét, new-yorki bará
tait keresethez juttatja a testü
letnél s legutóbb egy ügyvédet 
vitt el 35 dollár napi dijáks-rt§r-' 
tikar gyűlésére, akinek pedig ott 
semmi helye nem volt.

Nem ismerjük az ügynek a má
sik oldalát és nem tudhatjuk, 
hogy mi a mentsége a központi 
elnöknek s igy egyenlőre ellene 
kell állást foglalnunk.

Nincs azonban semmi más cé
lunk, csak a békesség és igazság 
védelme s szivesen helyt adunk 
mindkét félnek a lapunkban hogy 
magyarázza a veszekedés okait s 
különösen a civakodás célját.
Mert — mi már csak kimondjuk, 

— különös célokról van szó a ma
gyarok közt.

Nagy pénzeket emlegetnek, 
nem is ezrekről, de tízezrekről 
suttognak mindenfelé — mert tíz
ezrekre rúg az az összeg, amit a 
biztosító társaság a nagy üzletért 
valakinek fizetni fog.

Mi nem tudjuk, kinek, hiszen a 
pletykák szerint épen azon for
dul meg a civakodás, hogy ki vág
jon zsebre olyan harmincezer dol
lár körüli ügynöki komissiót, 
de ugy érezzük, hogy van valami 
a lappangó hírekben.

Mert sajátságosnak tartjuk, 
hogy a központi elnök miért egy 
igen kis intézet mellett kardos
kodott, mikor a leghatalmasabb 
biztositó társaságok is szivesen 
állnak rendelkezésére az egylet
nek, de nem értjük azt sem. hegy 
a tisztikar többi része miért nem 
ír ezekről a dolgokról bővebben a 
tagok nyilvánossága előtt.

(Folytatás a 4-ik oldalon.)
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FIGYELEM! i
BÁNYATELEPEK HÍREI

Akik jó és állandó munkát akarnak, azok jöjjenek a mi tele
pünkre. A szén magassága 5 és 5 és fél láb között váltakozik.

BrUJ BÁNYA, KITŰNŐ TETŐ. -W
Jó házak, jó ivóvíz, iskola, templom, mozi, külön játszótér a 

gyerekeknek.
Vannak bányászaink, akik naponta 10 sőt 12 dollárt is keres

nek. telepünk megbízott embere ARNÓCZKY JÓZSEF, régi be
csületes magyar bányász, aki szivesen szolgál mindenkinek felvi
lágosítással. írjanak és magyarul fogunk válaszolni. Vagy jöjje
nek személyesen Huntington. W. Va. és Logan, W. Va. városokon 
keresztül a C. & O. vasútvonal mentén.

MAGÁNOS EMBEREK RÉSZÉRE Jó MAGYAROS BURD.

PROCKTER COAL COMPANY
AMHERSTDALE, West Virginia.

ELŐRELÁTÁS! TAKARÉKOSSÁG!

I Akar ön segíteni?

Az Egyesült Államok Kormánya
kéri, hogy minden ember minden dologban

TAKARÉKOSKODJÉK

A ki eleget tesz ennek a kérésnek, az 
bebizonyítja

HAZAFISÁGÁT ÉS HŰSÉGÉT

Ha takarékoskodik és vásárol

U. S. WAR SAVINGS BÉLYEGEKET

segíti Amerikát és segíti önmagát.

FOG ÖN SEGÍTENI?^jsPszivesen szolgál az ön 
í papja, postamestere, az egyletének az el- 
8 nöke, levélhordó vagy akármelyik bankár.

HAZAF1SÁG HŰSÉG

The Peoples Bank
- Appalachia, Va.

: Mint a neve is mutatja, ez a népnek a bankja.
i ^BETÉTEK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK. ^ 
: John Salzer tekintélyes magyar kereskedő egyike bankunk rész
: vénycseinek és igazgatóinak. Forduljanak hozzánk bizalommal
: minden bankügy ben, mert nálunk minden gyors és szakszerű

elintézést nyer.83R

10-15 ladolót
lehetőleg magános embe
reket keresünk azonnali 
munkára.

A szén négy és fél láb ma
gas.

Masina után 2 tonnás ká
rénként egy dollárt fize
tünk.

Himler Coal Co.,

Himler, W. Va.
Vasúti áHomás neve:

A TAX, Mingo Co., W. Va.

Völgyi Gyulát 
felfüggesztették

Lapzárta után 
vetkező hirt:

A Verhövay

vettük a kö-

Segélyegylet
Hazletonban negyedévi gyűlé
sét tartó felügyelő bizottsága 
Völgyi Gyula főelnököf a ju-

Delano, Pa. — A Hollywood 
bányát, amelyet ezelőtt 30 évvel 
lezártak, tekintettel a nagy szén 
keresletre, ismét megnyitották. 
Az egész bányát villany erőre 
fogják berendezni és a társaság 
több száz bányásznak lesz képes 
munkát adni.

nlus 10-én 
felügyelő 
összehívása

tartott rendkívüli 
bizxittsági gyűlés 
miatt állásától

felfüggesztette és a jogtala
nul összehívott gyűlés költsé
geinek a visszafizetésére kö
telezték. Helyébe Daragó Jó
zsef alelnököt választották
meg.

A gyűlés lefolyásáról jövő 
heti számunkban bővebben fo
gunk beszámolni.

Tomkins Cove, N. Y. Ugy ér
tesülünk, hogy az itteni kőbá
nyában nagyon jól mennek a 
munkák, csak ember nincs ele-
gendő.

Republic, Pa. — A Thomas 
Connelsville Coke Company egy 
pár nappal ezelőtt kötött szerző
dést húsz uj bányászház megépí
téséit.

Állandóan dolgoznak- ;
és keresni is lehet szépen. A 
munkásokkal jól bánnak és a 
magyar embereket nagyon sze
retik ezen a telepen. Munkáso
kat állandóan vesznek fel és 
azoknak a magyaroknak, akik 
kőbányában akarnak dolgozni, 
ajánljuk is ezt a helyet.

Roda, Va. — A Stonega Coke 
and Coal Company telepén jól 
megy a munka. — irja Puskás 
Bálint testvér. Hat napot dolgoz
nak hetenként. A bánya egyenes 
s a szén magassága 6—7 láb, he
lyenként egy kevés viz akad ben
ne, gáz azonban nincs. Egyes 
helyeken van lejárókő is, olaj és 
karbájd lámpával dolgoznak. A 
szenet masina vágja és kárészám
ra fizetnek 81.25-től $1.30-ig. Sze
rencsétlenség nem igen történi k 
a bányában, a munkásokkal is jól 
bánnak. Az élelmiszer olyan 
drága, mint máshol. Puskás'Bá
lint testvér szivesen ajánlja ezt a 
helyet bányásztestvéreinek.

Wilder, Va. — A Clinchfield 
Coal Corporation telepéről Papp 
Lajos testvér a következő tudó
sítást küldte be: — Éjjel nappal 
megy itt a munka, hat napot dol
goznak hetenként. A szén ma
gassága öttől-hatodfél lábig vál
takozik. Egy kevés viz van he
lyenként, gáz azonban nincs ben
ne. Egyes helyeken van lejáró 
kő is. Karbájd lámpával dolgoz
nak, a szenet masina vágja; két 
fajta szén van it^en, a hato>-szá
múban egy káréért fizetnek egy 
dollár 20 centet, kis szénért ton
nánként 55-60 centet. A bánás
mód eléggé jó. Szerencsét
lenség nagyon ritkán történik. 
Élelmiszer csak olyan drága itt 
is, mint más bányaplézen; laká
sok ára átlag 11 dollár, mig ki- 
sebbszerü házakért 8 dollárt fi
zetnek. Állandóan vesznek fel 
munkásokat és Papp Lajos test
vér ajánlja is ezt a -helyet minden 
bányásztestvérnek.

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
■ Jül akarnak, keresni, jöjjenek el a mi telepünkre.
■ A szén magassága négy és fél láb és hét láb között váltakozik. 

Másféltonnús káréért 60 centtől 1 dollárig fizetünk. Masina munka.
_ Bányáink a Himler Coal Company telepétől csak két mért
- földnyire és Williamson, W. Va. várostól csak 16 mértföldnyire, * 
H Norfolk & Western vasútvonal mentén fekszik.

UJ HÁZAK KERTEKKEL, Jö IVÓVÍZ.
■ Jöhet telepünkre Williamson, W. Va. vagy Kenova, W. Va.-án 
■ keresztül a Norfolk & Western vasútvonallal.
■ Telepünkre jöjjön személyesen és keresse fel Mr. L. J. Blanken- 
■ ship szuperintendentet vagy írjon felvilágosításért, magyarul to- 
■ gunk válaszolni.

■ THE NAUGATUCK COAL COMPANY,
BLOCTON, W. VA.
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Blockton, W. Va. — Ugy érte
sítenek testvéreink, hogy a Nau
gatuck Coal Company ottani te
lepén jól mennek a munkák. A 
bánya állandóan dolgozik és szor
galmas emberek szép pénzt ke
reshetnek A társaságnak szük
sége van emberekre, de különö
sen szeretnének még egy pár ma
gyar bányásznak munkát adni. A 
hirt beküldő testvér aiánlia ezt a 
Helyet a magyar bányászok fi
gyelmébe.

Logan, W. Va. —• Ügy értesü
lünk, hogy az itteni bányákban 
jól mennek a munkák, a környé
ken levő bányák is dolgoznak ál
landóan és a kereset is jó. A 
szén ezen a vidéken négy és hét 
láb között váltakozik. Kárénként 
fizetnek 60 centtől egy dollárig. 
A bánásmód mindenfelé jó és a 
munkásokat megbecsülik. Majd
nem minden társaságnak van bá
nyászokra szüksége és ezért ezt 
a környéket ajánlhatjuk a ma- 

'gyar bányászok figyelmébe.

Ward, W. Va. — Alex Kiss 
testvértől a következő értesítést 
kaptuk: — A munka jól megy 
ezen a telepen. Hat napot dolgo
zunk hetenként. A bánya szlop
pos és a szén magassága 5 és 6 
láb között 'váltakozik. Helyen
ként van egy kevés viz és van le
járókő is. Gáz nincsen benne. 
Nyitott karbájd lámpával dolgoz
nak, a szenet masina vágja, ton
nánként fizetnek entriben 55 cen
tet, rumban 50 és fél centet. Sze
rencsétlenség ritkán történik és 
a munkásokkal elég jól bánnak. 
D«.d 3°-35 dollár havonta és há
rom szobás ház 6 dollár. Mun- 
k^sqJtat vesznek iei es
Kiss Sándor testvér ajánlja ezt 
a telepet.

Ethel, W. Va. — Az Illinois 
Commercial Coal and Mining 
Company telepén jól mennek a 
munkák, — értesit egy ott dolgo
zó magyar bányász. A szén 5-6 
láb magas, kárénként 80 centet 
fizetnek. A kárék csak másfél 
tonnásak. Az átlagos kétheti ke
reset 75 és 100 dollár közt válta-
kozik. Munkásokat állandóan
vesznek fel a telepen és a hirt 
beküldő testvér ajánlja ezt a he
lyet a magyar bányászoknak.

Coebum, Va. — Erről a telep
ről J. K. aláírással azt az értesí
tést kaptuk, hőgy itt a munka tel
jes erővel megy. Minden nap 
dolgoznak. Van egy kevés víz 
benne, az első számú bányában 
egy kis gáz is akad. Lejáró kö 
nincsen, nyitott karbájd lámpát 
használnak. A szenet masina 
vágja és tonnánként fizetnek 57 
centet. Ritkán történik szeren
csétlenség s a munkásokkal meg
lehetősen jól bánnak. Élelmiszer 
és lakás olyan drága, mint min
den más bányaplézen. Munká
sokat vesznek fel és J. K. testvér 
ajánlja ezt a helyet a magyar bá
nyászoknak. •

Lanark, W. Va. — Ezen a te
lepen a munka igen jól megy — 
irja Frankó József testvér. Hat 
napot dolgoznak egy héten. A 
bánya 300 láb hosszú és szloppos. 
A szén magassága 3-4-5 láb kö
zött váltakozik. Viz, gáz nincs 
benne. Lejárókő az uj bányában 
nincs és ahol van, fizetnek érte. 
Karbájd lámpát használnak, pik
kel dolgoznak és kárénként fizet
nek $1.04 centet, a régi bányá
ban pedig 75 centet fizetnek ton
nánként. Szerencsétlenség csak 
nagy ritkán történik. A munká
sokkal igeh jól bánnak, az élelmi
szer ára olyan, mint máshol, de 
van más sztór is. Munkásokat 
mindig vesznek fel és Frankó Jó
zsef testvér ajánlja ezt a helyet 
a magyar bányászok figyelmébe.

Heilwood, Pa. — A Mary 
Coal Companynak a telepé
ről irja Cs. A. testvér, hogv a 
munka iól megy, hetenké“* hat 
naPot dolgoznak, Wo egyenes 
bánya van £s szloppos. A 
szén magassága három-négy és 
fél láb között váltakozik. He
lyenként akad egy kis viz, de az
ért fizetnek. Gáz, lejárókő nincs 
benne. Karbájd lámpával dol
goznak, a szenet masina vágja és 
van pikk munka is. Tonnánként 
fizetnek $t.o6 centet. Szeren
csétlenség nagy ritkán történik. 
A munkásokkal elég jól bánnak. 
Az élelmiszer ára olyan, mint a 
legtöbb más vidéken. Bányászo
kat szivesen vennének fel. Cs. A. 
testvér ig^n ajánlja ezt a telepet 
bányásztestvéreinek.

MEGHÍVÓ.

Inkerman, Pa. — A Pennsyl
vania Coal Company junius hó 
29-én kijelentette, hogy a hetes 
számú seftet le fogják zárni és 
nagy átalakitási munkálatokat 
fognak végezni benne. Eddigi 
becslések szerint az átállítási 
munkálatok több hónapon keresz
tül fognak tartani. A hetes szá
mú seften dolgozó emberek kö
zül körülbelül 250 ember a né
gyes számú bányában fog mun
kát kapni.

Tams, W. Va. — Erről a te
lepről Molnár Gergely testvértől 
a következő tudósítást kaptuk:— 
Hat napot dolgoznak hetenként. 
A bánya hegyen fekszik és egye
nes. A síén magassága 4 és 7 
láb között váltakozik. Helyen
ként van egy kevés viz, gáz nincs 
benne. Lejáró kő van egy fél és 
egy láb között, de azért nem fi
zetnek. Karbájd lámpával dol
goznak, a szenet masina vágja és 
kárészámra fizetnek egy dollár 
és egy dollár 30 centet. Szeren
csétlenség meglehetős gyakran 
történik. A munkásokkal a lehe
tő legjobban bánnak, az élelmi
szer olyan drága, mint máshol. 
Munkásokat állandóan vesznek 
fel.

Helyszűke miatt a “Föld
nélküli János” képsoroza
tunk közlését a héten kény
telenek voltunk kihagyni. 
Ugyancsak helyszűke miatt 
nem közölhettünk Angol 
Iskolát sem ebben a szá
munkban. Mindkettőt a 
jövő heti számunkban fog
ják megtalálni a magyar 
bányászok.

Indiana, Pa.—A Sample Run-i 
bányában minden nap dolgoz
nak, — irja Jancsó György test
vér. A szén magassága két és 
fél- három és három és fél láb, 
sőt egyese helyeken hat s fél láb 
is, azonban a levegő meglehetős 
rossz a bányában. A kátékat is 
tolni kell az embereknek. Vizet 
is csak most fognak bevezetni a 
házakba.

OLVASSA EL ON IS, j 
mert csak hasznára válhatik

Ha jó munkát és szép keresetet akar magának biztosítani és ■ 
állandóan akar dolgozni, akkor jöjjön a mi bányánkba. Bányáiffa* ■ 
ban évek óta dolgoznak magyarok szép számban. Templom, isko- • 
la, szórakozó helyek a telepeinken. Rodán egyedül három magyar J 
egylet van.

A SZÉN MAGASSÁGA 6—7 LÁB.
Jöjjön személyesen és győződjön meg a telepeinken uralkodó E 

viszonyokról. Vagy írjon régi magyar bányászainkhoz felvilágo- 2 
sitásért, akik a legszívesebben fognak önnek válaszolni. A cimek ■ 
a következők:

Joseph Bozó. Stonega, Va. ‘
John Gecsi, Roda, Va.
Alex Szabó. Keokee, Va. -

vagy írjon egyenesen a társaságnak, amelynek cime a kővetkező: ■

Stonega Coke & Coal Company, 
BIG STONE GAP, VA

Sok pénzt csak ott lehet keresni, ahol jól 
fizetnek.

Aki jó és állandó munkát akar, az csak jöjjön a mi telepünk
re. Káré mindig van elegendő. Vannak bányászaink, akik két
hetenként 80-től 106 dollárig keresnek.
A szén 5-6 láb magas. Masina után kárénként 80 centet 

fizetünk Káréink csak másfél tonnásak.
Jöjjön személyesen és győződjön meg, hogy minden ugy van, 

ahogy mondjuk. Vagy írjon felvilágositásértJolin HoUósy magyar 
bányásznak, aki szivesen fog önnek felvilágosítással szolgálni.
Jó magyar burd a telepen.. Burdosgazdák nem fizetnek házbért.

Vigyázzon, ha a telepre jön. Bányáink az Ethel-i állomástól 
visszafelé, balra feküsznek.

Olvassa el az utolsó oldalon levő hirdetésünket.

Illinois Commercial and Mining Co.
REX MINES,

ETHEL, West Virginia.

IRTÓZATOSAK A FÁJDALMAK, különösen azok a borzalmas 
fájdalmak. amelyeket egy reumában, köszvényben ée csuzban 
szenvedő érez. De tr<ért szenvedjen annyira, mikor könnyen 
megszabadulhat.

Róth Pöstyéni Cura
használata által. Ezreket kigyógyitott és ezrek köszönik áldásos 
hatását. KIS ADAG POSTÁN $1.46. NAGY ADAG POSTÁN «1.8ő. 
RENDELÉSHEZ EGY GYÖNYÖRŰ FALINAPTÁRT IS KA*. 

A pénzt tessék erre a cimre küldeni:

Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára
■ 12S AVENUE A, Dept. 0.

. ...................................
A Verhövay Segélyegylet 248- 

ik számú fiókja Monitor, W. Va.- 
ban julius 28-án táncmulatságot 
rendez, melyre a Logan vidéki 
összes magyarságot, tisztelettel 
meghívja a fiók tisztikara. A 
tánc kezdete délután 4 órakor. A 
belépti dij egy dollár. Nők nem 
fizetnek belépti dijat.

Egyben értesítem a fiók összes 
tagjait, hogy miután megrendel
tük mind a két zászlót, amely 335 
dollárba került, minden egyes tag 
köteles a belépti dijat megfizetni.

Zékány Péter, 

248-ik fiók titkára, 
Wilkinson, W. Va,. box 18?.

KERESZTELŐ.

Gilliam, W. Va. — Nagy ke
resztelő volt a napokban Horváth 
József és neje, Kállay Etelka há
zánál, amikor is az újszülött kis
lányukat keresztelték. A kereszt
szülői tisztséget Gramar István 
és neje töltötték be. A kis lány a 
keresztségben az Elvira nevet 
nyerte. A keresztelőt vidám mu
latság követte.

W. S. S. A Himler Coal Co. 
összes munkásai szó nélkül szi
vesen jegyeztek a jun. 28-án 
megtartott War Savings Day al
kalmával annyi háborús bélye
get, amelyet a manager kerese
tük arányában rájuk kiszabott.

NEW YORK, N. Y.

15 magyar vagy tót családos bányászt keresünk
SLAGLE, Logan County, West Virginia telepünkre.

A utn s láb magis és tiszta, Uj házak, jó iakola, kitűnő ivövú. Most építünk 
egy clubházat, amely fürdővel, olvaeó asobákkal és billiárd asztalokkal lesz föl-

telepünkre jön ta a binyiaalapra hivatkozik, :»t kapni, azzal a Idkötöaael, hogy • házat ál- rtán éa rendben kell tartania

McGREGOR COAL COMPANY 
.Slagle. Logan County, West Virginia.

RED JACKET, WEST VIRGINIA
(A NORFOLK & WESTERN VASÚTVONAL MENTÉN, 

MATEWAN, W. VA. KÖZELÉBEN.)
Ezt a telepet a magyarok már évek óta jól ismerik. Régen 

kedvelt helye a magyar bányászoknak. A bánásmód kitűnő, mi
után Mr. Wm. M. Cummins, a general superintendent vigyáz arm 
személyesen, hogy a magyar bányászok a legjobb bánásmódban ré
szesüljenek. Kevés telep van még Amerikában, ahol a magyarság 
ugy összetart, mint itt. Sok olyan magyar család van itt, akik 
több, mint tíz éve. hogy a telepen laknak. Állandóan több, mint 
100 magyar dolgozik telepünkön. Jöjjön ön is közénk. Csak an
nak higyjen, amit a saját szemével lát.

Jöjjön még ma és nézze meg a telepünket, vagy Írjon felvilá
gosításért és ml magyarul fogunk önnek válaszolni.

Olvassa el a lap legutolsó oldalán levő hirdetésünket is.

Red Jacket Consolidated Coal & Coke Co.,
RED JACKET, West Virginia

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
A mi bányáink csak 16 percnyire fekszenek gyalog Clarksburg, 
W. Va. várostól, ahol mindent olcsóbban lehet kapni, mint bár

hol West Virginiában.
A szén 7 láb magas, káré mindig van elegendő, a munka jól megy, 
szép lakóházak. Magyar bányászok már dolgoznak nálunk és min

den tekintetben meg vannak elégedve.
MAGYAR BÁNYÁSZOKNAK SZÍVESEN ADUNK MUNKÁT. 

Jelentkezzen munkára <
L. J. THOMSON, Superintendentnél 

HARRY B. COAL & COKE COMPANY*
PITCAIRN MINE, CLARKSBURG, W. VA. {
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A Magyar Banyaszlap részére irta: Fulop I.

REGÉNY

— Kinek van még valami mondani va
lója? — kérdezte a biró zavartan.

És akkor felszólalt Kovács Balázs, aki
nek a fiát Csongor János mentette meg:

— Vallani akarok. Az igazságot aka
rom vallani.

— Én is! Én is! Az igazság........Megfe
nyegettek bennünket.....  hallatszott minden 
oldalról és óriási lárma kerekedett. Egyik 
neki akart rohanni Karácsonyi Bélának, 
amire -követte a többi is. Izzott a szemük 
és ökölbe szorult a kezük, Karácsonyi Béla 
halott fehéren kiabált segítségért.

Akkor felhangzott egy erős, harsány, 
parancsoló hang. Csongor János szava:

— Vissza! Senki egy ujjal se merjen 
hozzá nyúlni.

Minden ember megállt azonnal. És 
bámuló, engedelmes, bocsánatkérő szemek
kel néztek Csongor Jánosig.

A biró csendet parancsolt és kijelentet
te, hogy a vádlottat ideiglenesen szabad
lábra helyezi és a tárgyalást elhalasztja.

Csongor János ugy érezte, hogy megfi
zette, amivel Karácsonyi Margitnak tarto
zott. Megmentette az édes apját.

— Mindenki álljon félre az útból, amig 
Karácsonyi Béla kimegy.

A földesur szembe nézett Csongor Já
nossal, hadüzenet volt a szemében és aztán 
kiment. Még szemeivel kereste a lányát, de 
már nem találta. Margit a nagy zűrzavar
ban hazament.

Az emberek lesütött szemekkel sompo
lyogtak haza. Csongor János karonfogta 
siró anyját meg Vicát, mögöttük ment az 
öreg Csongor János, hogy ne lássák, hogy 
neki is tele van a szeme könnyel.

Karácsonyi Béla dühösen csapkodta a 
■ lovagló ostorát a csizmája szárához. Mint 

egy vadállat rontott rá a szepegő cseléd
hadra :

— Hol van a kisasszony? — ordította.
— A kisasszony egy negyedóra előtt el

ment a vonattal, — felelték ijedten.
Csongor János életének legnehezebb, 

legborzalmasabb éjszakáját élte át. Meg
vívta azt a J?Arcot. ami minden embernek a 

v J legn^ a legfájdalmasabb: Varcot 
önmagával. De bevallotta magának, hogy 
fáj a szive, gyengül $z akaratereje. Éjfél
felé még ott tartott a nagy leszámolásban, 
hogy nem tudta, birja-e folytatni a felada
tát, amit Falu Péter 'rábízott és amit ő 
olyan boldogan, lelkesedéssel vállalt magá
ra. Aztán szépen elősorolta az okokat. 

í Mind a két oldalon volt bőven, most már 
csak az a kérdés, melyik oldalon vannak a 
kedvesebbek, a nehezebbek, mert Csongor 
János könnyű munkájába bele se fogott. 
Olyan volt a természete. A vihar hozta őt 
olyan volt a természete. A vihar hozta őt 
a világra, tudta, hogy az egész élete viha
ros lesz és hogy a vihar fogja el is söpörni 
talán.

Mintha a fehérfalusi pap hangját hal
lotta volna:

— Bolond vagy te Csongor János. Ne 
az embereket szeresd, hanem önmagadat. 
Láttad már, hogy mit érsz a nagy ember- 
szereteteddel. Azok is csak önmagukat 
szeretik és ezért elárulnak mindent és min
denkit. Hidd el nekem Csongor János, 
hogy nem érdemes mással törődni, csak ön
magaddal. , Mert csak azt kapod ebben az 
életben, amit te magad szerzel magadnak. 
Az emberektől felfordulhatsz. Azt hiszed, 
sok olyan jó bolond van még, mint te. 
Hagyd abba ezt a bolond dolgjt, most, ami
kor még nem késő, és amikor már látod, 

?’ hogy mi lehet a fizetésed. Használd fel 
most az alkalmat, zeredj vissza Amerikába, 
élj ott, mit törődsz te a magyarokkal. Hi
szen látod, még a saját falubelijeid is meg
tagadtak, hát akkor mit vársz a többiektől, 
akik alig ismernek. Hálátlanok az embe
rek. gyalázatosak. Kár volna a szép fiatal 
életedet erre szánni, a nagyszerű eszedet, 

. erődet erre pazarolni. Dolgozz, de csak 
magadnak. Szerezz pénzt, de csak magad
nak. És légy komisz az emberekhez, — 
ahogy megérdemlik, — akkor aztán meg
érheted, hogy hallgatnak rád, mert félnek 
tőled. De szeretetet ne igen várj tőlük......

Csongor János ugy látta, mintha a po
hos pap kereszt, — az emberszeretet jelvé
nye helyett, — mosolygó pénzeket tartana a 
kezében. Nem tudta, mit feleljen a kisér
tés szavának. És akkor megjelent előtte 
egy másik pap, a drága arcú Falu Péter, 
aki nemcsak a kezében hordozta a keresztet, 
hanem a szive-lelke is tele volt azzal a nagy 
érzéssel, amit a kereszt jelképez.

— Csak a szivedre hallgass, Csongor

János. Az emberek rosszak voltak hozzád, 
az igaz. Elárultak, ihegcsaltak, ott hagytak 
volna veszni a börtönben. De gondold csak 
el, hogy mennyit szenvedett Jézus Krisztus 
azért, mert szerette az embereket. Ne állj 
meg félúton, Csongor János, édes fiam. 
Látod, hogy emberek milyen gyámoltala
nok, félnek, rosszat tesznek parancsszóra, 
akár csak a rabszolgák. Fal kell szabadíta
ni őket, hiszen látod, hogy hogyan bánnak 
velük. Tanítsd meg őket arra, hogy ere
jük is van. És ha feláldozod magad értük. 
Az élet magában nem szép és nem jó, csak

éld a világodat. Nyugodj már meg egyszer. 
Nem volna jó már szép feleség, virágos 
kert jószagu virágokkal, nagy csönddel, kis 
család és békesség?......

......Aki szeret és akit szeretek......
És akkor újra visszaidézte emlékébe 

Karácsonyi Margitot, aki lángoló arceal el
árulta apját, — érte! És ebben a pillanat
ban Csongor János halálos bizonyossággal 
érezte, hogy ebben a küzdelemben Karácso
nyi Margité lesz a döntő szó.

Azt tudta már, hogy Karácsonyi Margit 
elutazott. Senki se tudta hová. Bizonyo

És akkor Csongor János érezte, hogy 
be van feje'zve a harc. Önmagával. És mi
helyt megvirrad, elindul, hogy megkeresse 
a társait, elindul, hogy folytassa a harcot 
azokért, akik elárulták, megtagadták. És 
történjék bármi, soha többé kishitűség 
nem éri el a szivét. A’mig él, ennek a cél- , 
nak fog élni, amig ereje van, erre fogja fel
használni.

Reggelig még gondolkozott. Nem aludt 
egy percet sem, nem jött álom a szemére, 
meg aztán nem is volt most erre idő. Vil
lámgyorsan követte egyik gondolata a má
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A HIMLER COAL COMPANY

HIMLER, W a

julius hó 3-án tartott rendes évi közgyü lése elhatározta, hogy a társaság alap
tőkéjét 50 ezer dollárról

100 ezer dollárra emeli,
amelyből egyelőre 25,000 dollár értékű újabb részvényt bocsájtanak ki. Erre 
a 25 ezer dollárra már le van jegyezve 12-14 ezer dollár, amik a korábbi rész
vény kibocsátás túljegyzéséből fennma radtak.

A még fennmaradó 10-12 ezer dollár értékű részvényt ezúton ajánljuk fel a 
magyar bányászoknak darabonként

110 dollár eladási árért,
mivel a közgyűlés meggyőződött róla, hogy részvényeink ma már ennyit meg
érnek. A közgyűlés jelentését jelen lapunk más helyén közöljük.

Minden részvénynek van szavazati joga, 
ugy, hogy minden részvényes ténylege-
sen is részt vesz a vállalat vezetésében.

Mivel valószínű, hogy mint minden eddigi alkalommal, most is tul fogják 
jegyezni a kibocsátott összeget, a részt venni szándékozók azonnal küldjék be 
jegyzéseiket az alábbi cimre: .

HIMLER COAL COMPANY
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azok a cselekedetek, célok, amiknek szentel
jük életünket, azok a szépek és csak azok 
teszik érdekessé, hasznossá az életet. Pró
báld meg a harcot felvenni, fiam. Még- 
egyszer, csak még egyszer, hátha sikerül. 
Tudnál-e nyugodtan élni ezek után. Nem 
bántana-e folyton a lelkiismereted, hogy ön
zésből, gyávaságból szenvedni hagytad a 
többieket? Csak azért, mert megijesztettek.

Kövér Tamás alakja újra megjelent és
újra kisértett:

— Építs egy házat magadnak. Végy el
egy leányt, aki szeret és akit szeretsz. És

san valamelyik rokonhoz, mert hát kiter
jedt nagyon a Karácsonyi família. Arra se 
igen gondolhatott Csongor János, hogy va
laha még találkozni Jog vele, hogy beszél
hessen vele, hogy legalább megköszqpje ne
ki azt, amit a lány érte tett. De hirtelen 
megérezte Csongor János lelke Karácsonyi 
Margit gondolatát, érzését:

— Szeretlek Csongor János, mert nagy 
vagy, erős vagy, hatalmas vagy, mert kü
lönb vagy, mint a többi. És szeretni foglak 
mindaddig, amig ilyen nagy §s hatalmas 
maradsz.....

sikat, ugy, hogy mire világos lett a falu, 
Csongor János teljesen készen állt.

Reggel elbúcsúzott az öreg Csongor Já
nostól, az édes anyjától. Azt mondta, 
hogy azért megy el, hogy szétnézzen, hová 
mehetnének lakni és aztán majd irni fog 
nekik, hogy jöjjenek utána.

Csongor János még ki ment az udvar
ba. mert ugy érezte, hogy soha sem fogja 
többé viszontlátni azt a falut, ezt az udvart, 
ezt a házat. Ami szomorúság csak jutott 
rá, meg a családjára, mindnek ez a falu volt 
a tanúja. Tele volt könnyel a szeme.....

— János!
—János! x
Hátrafordult. Vica állt mögötte. A 

szegény, szomorú, megöregedett Vica, aki
nek amúgy is agyonrémitett kis szivét még 
jobban elgyötörte ez a borzasztó, titkos, ké
sőn jött és reménytelen szerelem.

— Hallottam, elmégy innen, János.
— Elmegyek, Vica néném.
— Hát elmégy.
— El.
Csönd. Vica csak néz maga elé. Aztán 

újra megszólal.
— Aztán hova mégy, János?
— Nem tudom.
— Aztán mikor jössz vissza, János?
— Nem tudom.
— Talán vissza se jössz már többet ide, 

Fehérfaluba?
—>Az is meglehet.
— Haragszol rám János?
— Dehogy is haragszom, aztán miért 

haragudnék, hiszen Vica néném mindig is 
csak jó volt hozzám.

— Hát tudod János, én mindig is azt 
hittem, hogy ha nem is mutatod, de azért 
ugj- a szivedben haragszol te énrám. Mert 
hát mindennek én vagyok az oka. Mert ha 
akkor én nem játszom ugy veled, hát sose 
kerültél volna ki Amerikába és boldogan, 
békességben élhetnél. Már csak ugy, mini 
a többi magyar paraszt ember. És akkor 
nem is tettek volna börtönbe. Hát ezért 
gondoltam.....

— Hát rosszul gondolta, Vica néném. 
Mert én meg vagyok a sorsommal elégedve, 
jnagam választottam magamnak. Én nem 
haragszom senkire, ezekre az emberekre se. 
Inkább sajnálom őket, szegények, mit csi
náljanak, hát ha nem tudják jobban. Hát 
ne is gondoljon arra Vica néném, hogy én 
haragszom, vagy akár egy percig is hara
gudtam volna. Inkább köszönettel tartó- . 
zom, amiért mindig igen jó volt hozzám, 
és gondozott, mikor gyerek voltam. És 
csakis köszönettel tartozom magának.

Vica egy darabig a levegőbe nézett az
tán kipirult az arca:

> — Persze, hogy igazán. Ha akarja,
még írásban is adom, — mosolygott Cson
gor János.

— Hát elhiszem, ha mondod. Én el
hiszem neked, Jánoska.' Ha te mondod, ak
kor ugy is van...... Mert én mondani akarok 
neked valamit, János, ha meg nem haragszol 
érte.....

— Dehogy is haragszom, mondja csak 
Vica néném. Nem tud én tőlem olyant kí
vánni, amit meg ne tennék.

— Igazán?...... Mert én azt akarom 
• mondani neked, János, hogy hát te most 

elmégy innen. Csak azt akarom mondani, 
hogy..  áldjon meg a jó isten...... és hogy 
én mindig is imádkozni fogok érted.. mert 
én mindig is ugy szerettelek János, én ugy 
tekintettelek téged János, mintha az én... 
ugy mintha az én.. fiam lettél volna. Hát 
isten áldjon meg, János és te most elmégy 
innen és látod én mindig imádkozni fogok 
érted.. én csak azt akarom mondani, hogy 
...csókolj meg engemet János, most búcsú
zéra...

Csongor János zavartan nézte azt a sze
gény, lángba borult arcot és akkor lehajolt 
és megcsókolta Vica, fonnyadó, remegő 
száját......

Vica leborult a földre és csak ugy hul
lottak a könnyei. Pár perc múlva aztán vit
te a vonat Csongor Jánost.. Vitte a vonat^ 
vitte, vitte és talán csak Vica érezte, hogy 
nem is hozza soha többet vissza.....  ... ]

• •
Csongor János egyenesen Búzaföldre 

ment, a lap szerkesztőségébe. És napokig 
tárgyalt Gergely Józseffel. Alig ettek, 
alig aludtak, csak tárgyaltak, számolgattak. 
Aztán pár nap múlva Csongor János levele
ket irt. Minden faluba* minden vezetőnek 
hogy jöjjenek azonnal Búzaföldre.

Addigra kiszabadult Fenyő András is 
Boda Gáborral és Kuruc Mátyással.együtt. 
Hírül vették a Csongor-féle tárgyalás törté
netét és mindenki mellettük tanúskodott, 
ugy, hogy nem is lehetett őket elitélni.

A kitűzött időre megérkezett valameny- 
nyi. Megjött Katona Sándor, Horváth Mi
hály, Fenyő András, Boda Gábor és Kurucz 
Mátyás. Amikor mindannyian együtt vol
tak, Gergely József és Csongor János el
mondtak neki mindent, amit ők ebben a pár 
napban beszéltek.
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Amit a hirdetések a sorok közt beszélnek. — Folyik a társaságok szervezése.

Munka, tisztesség, 
tanulás és összetartás! 
Ez legyen a jelszavunk, 
mert ez segít bennünket 
előre a boldogulás felé.

Megírtuk lapunk utolsó szá
maiban, hogy nem kevesebb, 
mint négy uj bányavállalat in
dult meg a magyarok közt az 
utolsó időbén, s valamennyi a 
magyar bányászok közt szeretné 
és próbálja a részvényeit elhe
lyezni.

Megírtuk azt is, hogy több 
helyről felkínált hirdetéseket 
azért nem fogadtunk el, mert va
lamennyivel szemben meg akar
juk őrizni teljesen a semlegessé
günket, hogy olvasóink teljes 
nyugodtsággal fogadhassák véle
ményünket ezek-felől a vállalko
zások felől.

Irtunk mind a négy bányavál
lalatról, megírtuk mindről amit 
tudtunk felőlük, s újabb részlete
ket inkább csak a saját hirdeté-

Megfigyelések
seikből kaptunk, 
már neki mentek 
vállalatok.

A Charleston 
Company lévén

amelyekben 
egymásnak a

Coal Mining 
a legnagyobb

Beszámoltunk lapunk múlt he- 
. ti számában a Himler Coal Com- 

panj- első évi közgyűléséről. 
Nagy fontosságot tulajdonítunk 
ennek a közgyűlésnek. Elsősor
ban is ez volt az első ilyenfajta 
magyar közgyűlés Amerikában, 
másodsorban pedig azért, mert 
tanulságai vannak ennek az ösz- 
szejövetelnek, amik megfontolá- 

- sát ajánljuk mindazoknak, akik 
bárminemű összekötetésbe lép
nek az amerikai munkásokkal, 
vágj' legalább is a magyar bá
nyászokkal.

A közgyűlés alkalmával meg
győződhetett mindenki arról, 
hogy a Himler Co. méltán viseli 
a Magyar Bányászok Bányája 
nevet, mert hiszen a vállalat nem
csak magyar bányászok pénzén 
alakult — elég vállalatba fektet- 
l".k "......... ■’ >• ■'"» 

i“^penzükét*®elkül, hogj' a magu
kénak mondhatták volna a válla-
latot nemcsak legnagyobb-
részt magyar bányászok vágják 
benne a szenet — mert hiszen a 
magyar bányászokat ma már 
minden bányában tárt karokkal 
fogadják — hanem ezt a vállalatot 
a szó legszorosabb értelmében a 
magyar bányászok is vezetik! 
Tehát eltekintve attól, hogy a 
bányavállalat ma nagyon jó üzlet 
és hogy a társaság alapitója és 
jelenlegi elnöke már évek óta a 
magyar bányászokkal dolgozik és 
igy elég alkalmuk volt kiismerni, 
itt még egy fontos ok van, amiért 
nem kell félteniük a pénzüket, 
mert azt igazán csak olyan cé
lokra fordíthatják, amilyenre ma
guk a részvényesek akarják.

Ha pár évvel ezelőtt összehí
vott volna valaki egy bányász- 
közgyűlést, az egész bizonyosan 
máskép nézett volna ki, mint ez. 

" amit julius harmadikán tartottak 
Himleren. Régebben a bányá
szok talán meg sem értették vol
na a jelentéseket és azt gondolva, 
hogy a tanult urak jobban érte
nek ehez, bizonyára ilyenek let
tek volna a közbeszólások:-

Igen.... hát ha ugy ^>ndol- 
* iák.... mi nem értünk hozzá...

A Himleri közgyűlésen nem 
■ " ilj'enek voltak a feleletek, de nem 

ám. Itt a bányászok megértették 
a jelentéseket, az indítványokat, 
ha pedig nem, hát bizonj’ feláll
tak és azt mondták:

— Tessék kérem ezt megma
gyarázni.

Amikor mindenki megértette, 
akkor felállt az egyik és elmond
ta a dologról a* véleményét. Nem 
ugy,‘hogy kérem én ebbe bele
egyezem, mert hát a tanult urak 
jobban tudják, hanem elmondta, 
hogy az a bizonyos dolog az ő

és addig nem került szavazásra 
egy indítvány sem amig minden
ki hozzá nem szólt a dologhoz, 
nem egy félénk bizonytalan igen
nel, hanem világos magyarázat
tal.

És hogy mennyire megtárgyal
tak minden ügyet, azt világosan 
bizonyítja az, hogj' a közgyűlés 
minden egyes határozatát a ma
gyar bányászok egyhangú sza
vazással hozták meg.

Aki nemcsak a tényeket látja, 
hanem ezekből következtetni is 
tud, érdekes és fontos dolgokat 
állapíthat meg. Elsősorban azt, 
hogy az amerikai magyar bányá
szok értelmisége nagyot haladt 
az elmúlt esztendők alatt. És ez 
természetes is. Mert hát Magyar- 
országon nem igen volt ezek
nek az cmbereA-xie.V szükségük 

hogj' a fejüket törjék, hogy 
mikép is javíthatnak a sorsukon. 
Nem volt^erre alkalom, csak dol
goztak, megkapták azt a kis já
randóságot érte, aminek nagj' ré
szét elszedték adóba — néha még 
a párna s a borjú is velement. 
Magyarországon a szegény em
bernek nincs pénzügye, mert hát 
pénze sincs. Magyarországon

vállalat, ezzel foglalkozik a hir
detésében leginkább a Tacoma 
Collieries és a Cambria Associa
ted, s mindketten ugyancsak rá
mutatnak a Charleston Coal Min
ing szemeiben lévő szálkácskák- 
ra.

A Tacoma azt hirdeti, hogy ők 
nem adnak ráadásul semmiféle 
törzsrészvényeket (mint azt a 
Fried féle Charleston Mining Co. 
teszi) a Cambria Associated meg 
azt hirdeti, hogj' náluk minden 
részvénj’esnek van szavazati jo
ga. (Mert a Charleston-nál nincs 
az elsőbbségi részvényeknek.)

De a saját szemeikben lévő ge
rendákról megfeledkeznek vala
mennyien, s meglehetősen hall
gatnak olyan dolgokról, ame
lyekhez köze lenne a vételre fel-

tokát is érdekelteim kíván a vál
lalatnál.

A Tacoma Collieries Co. ala- . 
pitásának a részleteiről még ma 
sem tudunk. Sem a bánya vétel
áráról, sem a többi hasonlóan 
fontos dolgokról.

Mindenesetre kevésnek tartjuk 
a szenüket ötvenezer dolláros 
alaptőkéhez, bár a szénterületük
höz később bérelhetnek szenet. 
Helytelenül teszi szerintünk a 
társaság, hogj' részvényeit ügy
nökök utján árusítja, akiknek ér
tesüléseink szerint nem kevesebb, 
mint 20 százalék fáradsági dijat 
adnak. így az eladott too dolláros 
részvényeikből a pénztárba ná
luk is csak 8o dollár fog befolyni.

Újabban különben ugy látszik 
ez a társaság is inkább a tótok
ban fog “utazni” mert a "Kraján 
cimü lapban hirdetik a részvé
nyeiket, s nagyon érdekes, hogy 
amig Sitányi. Olasz és Balázs 
urakról azt írják a magyar la
pokban, hogy a következő “is
mert előkelő magyar emberek” 
addig a tót lapokban ugyaneze
ket az urakat ugy emlegetik, 
mint ismert tót részvényeseket.

A Cambria Associated Coal 
Mining Company “törődik ugy- 
látszik a legkevesebbet azzal, 
hogy vállalatát ismertesse a mh- 

. gyarokkal, bár a részvényeiket 
féloldalas hirdetésekben ajánl- 
gatják.

Gyönj'örüen írják meg ők is. 
hogj' milj’en finom üzlet a szén
bányászat. (amiben különben 
igazuk van) s hogj' ők milyen 
nagyszerű módon kívánják sze

Jól tudja minden magyar bá
nyász, hogy napról-napra utazók 
járják be a telepeket, akik szénért 
könyörögnek a bányáknál, s 
nincsen olyan feltételek, ami
lyenbe bele ne nyugodnának, 
csakhogy szenet kapjanak.

hívott magj'arságnak.
A Fried Jenő, ur által 

The Charleston Coaí
alapított
Mining ■;

nézete szerint miért helyes vagy 
miért helytelen, hogy hogyan 
gondolja a dolgot jobbnak, hasz-.

nem kellett újságot olvasni, mert 
az nem az ő számukra volt írva.

Aztán egyszerre Amerikában 
kezébe vette az újságot és megle
petve látta, hogj' ebben bizonj' 
vannak olyan dolgok is, amiken 
érdemes gondolkozni, meg egé
szen olyanok is, amikhez hozzá is 
kell szólni.

Itt, Amerikában tanult meg a 
legnagyobb rész újságot olvasni, 
levelet Írni, megtárgyalni vala
mit, sőt sok esetben gondolkozni 
is.

Aztán lassan a munka is jól 
ment, nagyob munkabéreket kap
tak, volt már pénz is, még azon 
felül is, amit elküldték a család
nak és igy lassan lett az amerikai 
magyaroknak pénzügye is.

Hát bizony időbe került — de 
még inkább pénzbe — amig az 
amerikai magyarok megtanulták, 
hogj' mi is az a pénzügy és ho
gyan is kell azt vezetni, hogy' el 
ne vigye minden centüket.

Nehéz százezreket fizettek rá 
a magyarok erre, de hát a végén 
meg is tanulták, hogy mire való 
a megtakarított pénz.

És ezzel jó lesz számolni min
denkinek, aki bármiféle üzleti 
összekötetésbe akar kerülni a 
magyar bányászokkal. Mert ma 
már nem azt értik a magyar bá
nyászok üzleti befektetésnek 
hogy itt a pénzünk, vegye el, ha 
arra az ur azt mondja, hogy jó 
helyre teszem. Ma már nem elég 
csak ugy mondani ezt, mint a 
régi időben, hanem a bányász 
látni is akarja, hol van az a jó

Company felől eleget irtunk. Ki
mutattuk, hogy _száztizcnkilenc- 
ezer dollár kiadandó részvények
re ténylegesen csak ötvenhárom 
ezer százhuszonöt dollár folyik 
be tisztán a pénztárba, s igy a 
megvétel napján bizony ott min
den száz dolláros részvényre a 
pénztárban csak 44 dollár és 64 
cent lesz csak fedezetül.

Megírtuk azonban azt is, hogy 
ezt a társaság alapitója nem igye
kezett eltitkolni, s azt is nyíltan 
tudatta velünk, hogy alapítási fá
radságáért és költségeiért 23 ezer 
dolláron felüli részvényt kap in
gyen, s kilenc ezer dollár kész
pénzt is kap. Ez minden esetre 
arra vall, hogy ha nagyon meg is 
kivánja a fáradságát fizettetni, s 
ha túlzott reményekkel is megy 
a vállalkozásba, a jóhiszeműsé
gében nem lehet kételkedni.

Ugy látszik egyébként, hogy a 
The Charleston Mining Compa
ny alapítója nem sokat vár a ma
gyaroktól, mert részvényeit a 
Slovak v Amerike tót lapban is 
hirdeti, s ott ugy mondja, el, 
hogy az "amerikaiakon kivül”tó-

rencséssé tenni a magyarokat, a? 
kik ötven dollárjával vehetik tő
lük a részvényeket.

Megírják azt is, hogj- a “társu
lat már több bányának a tulajdo- 

I nosa" de nagyszerényen elhall- 
I gatják, hogj- tulajdonképen 
■hány bányájuk van. s elfelejtik
tudatni

«* hely. Még pedig a saját szemével
nosabbnak. Akkor felállt a másik akarja látni, nem pedig a fotog-

Hát minek akkor olyan gye- 
rekséget hirdetni, hogy épen ez 
a társaság a szerencsés, mert 
sok a szénre a rendelése? Mintha 
ez valami különös nagj' előny 
lenne a mai világban.

Sokkal jobban tenné a Camb
ria Associated, ha tudatná, hogy 
hány bányája van. mi az alaptő
kéje, hány bányászembér van 
benn az igazgatóságban, níikép 
alapították a vállalatot, milyen 
felszereléseik vannak “több bá
nyájukban” mert ezeket a dolgo
kat tudniok kell a magyaroknak, 
mielőtt a vállalkozásban részt 
vennének.

/\ Tarnay ur ibolya-vállalatá
ról semmi újabb részlet nem ke- 

< rült nyilvánosságra, ugylátszik 
ibolya-szerénységüket folytatni 
kívánják, s nem akarják, hogy a 
nyilvánosság ismerje a vállalatot.

Másfajta vállalkozásnál talán 
nincs is mindezekhez köze a kö
zönségnek, s nem követelhetnénk 
mi sem, hogj’ részletesen ismer
tessék a vállalkozást, de mikor 
magyar bányászokkal kívánnak 
bányát csinálni, akkor elvárjuk 
és meg is követeljük, hogy ismer
tessék meg alaposan és rendesen 
az embereket a vállalkozással, a 
melyhez a pénzüket kérik.

a csekélységet is,
hogy mennyi a társaság alaptő
kéje. Ugy látszik ezt nem tartják 
fontosnak, vágj’ azon a vélemé
nyen vannak, hogy ehez a rész
vényvevő magyaroknak nincsen 
közük.

Legérdekesebb a hirdetésük
ben az a nevetséges állítás, hogy 
több rendelése van a társaságnak 
a szénre,- mint amennyit szállí
tani tudnak. Hát ez igazán csak 
porhintésre alkalmas kijelentés a 
jelenlegi viszonyok közt. .

valamilyen üzleti célra, az nem 
igen ül fel már a kicirkalmozott 
körleveleknek, hanem először is 
ismerni akarja az illeftt, akire a 
pénzét bizza, aztán pedig a pénze 
jussán részt is akar venni a válla
latban. Tudja már, hogy joga 
van megkérdezni az alapítókat, 
hogy hát mire megy el a pénzből 
az egyik ezer dollár, meg hogy 
mire a másik, meg a harmadik. 
Mutassanak meg neki minden 
cent ára értéket, minden tervet, 
minden számadást, akkor aztán 
majd ő maga határoz a saját be
látása szerint, hogy érdemes-e 
odaadni a pénzét, jó helyen lesz-e 
az.

Ezek a tanulsgai a Himleri bá- 
nj-ászközgyülésnek és ezek .azok 
a dolgok, amiket a magyar bá
nyászokra vagy legalább is a 
magyar bányászok pézére számi
tó vállalatok alapítóinak figyel
mébe ajánlunk.

Magyar Bányászok, a tények bizonyítanak 1
MINDENKI OLVASSA EZT EL!
Egy évvel ezelőtt egyetlen magyar ember sem dolgozott a tele

pünkön. Ma nyolc család és kb. 30 magyar l>ányász van a plézünkön
Nem üres beszéd ez, hanem a tények bizonyítják, hogy-a bá

nyánk jó és a magyarok szeretnek itt dolgozni. Most készült el hét 
uj ház és ezekbe magyar bányászokat akarunk.

Ha munkájával nincs megelégedve, jöjjön a mi telepünkre 
dolgozni. A bányánk a Norfolk & Western vasút mentén, 
MATEWAN. W. Va. csinos kis város mellett fekszik.

írjon felvilágositásért Alex Vitányi címére és ö magyarul fog 
válaszolni. Ha személyesen jön, ugy váltson Matewan, W. Va.-ig 
jegyet, ahol megbízottunk, Vitányi Sándor ur el fogja önt a tele
pünkre vezetni.

THE ALMA THACKER FUEL CO.
GLEN C. DEATON, Superintendent, 

McCARR, Kentucky.

ELKHORN COAL & COKE COMPANY 
MAYBEUUY, WEST VA.

Keres magyar bányászokat. Szén 8—10 láb magas; puha 
szén. Pik munka. Szorgalmas bányászok megkereshetnek |5—*6 
naponta. Szép házak. Kipróbált régi bánya éá a magyarok kedvelt 
helye. Magyarokat szeretik és jól bánnak velük. Jó ivóvíz.

Jöjjön személyesen vagy Írjon felvilágositásért erre a címre:

ORINOCO MINING COMPANY, 
ORINOCO, KY.

A Pond Creek völgyében. Uj bánya; a szén 4—6 láb magas. 
Szorgalmas emberek szép pénzt kereshetnek. Szép uj házak kö
zel a bánya bejáratához. A telepre szabad Italt bevinni. A magya
rokat szeretik és szeretnének még egy néhány magyar bányászt. 
Jó munka és jó bánásmód biztosítva.
Jöjjön személyesen vagy Írjon a kővetkező címre felvilágositásért: 
Mr. E. M. Wagner, General Supt., Orinoco Mining Co., Orinoco, Ky £

Egyik előfizetőnk ezenkívül 
valami olaj-részvények felől kért 
felvilágosítást, amelyet szintén 
egy magyar újságban hirdettek 
tiz dollárjával Chicagóból.

-Fz a társaság felsorolta a hir
detésben, hog^r többi társasa
gok “Olajon mennyi milliót keres
tek. de elhallgatta, hogy hiszé
keny részvényesek mennyit vesz
tettek olajspekuláción. Azt ír
ják, hogy a részvényeik nagyon 
keresettek. Well csak annyi vá
laszt adhatunk Farkas Ödön 
Toms-Creekről kérdezősködő elő
fizetőnknek, hogy egyik társaság 
se lenne bolond drága pénzt adni 
a hirdetésért, ha "keresettek” 
lennének a részvényeik. That’s 
all! •

VALAHOL
ÜZLET KÉSZÜL?

ELLENTÉTES
VÉLEMÉNYEK.

(Folytatás az i-ső oldalról.)

Mi csak sejtjük, mi csak félünk 
tőle, hogy itt megint üzlet készül, 
hogy ismét konchoz akarnak jut
ni valahol valakik, a magyarok 
bőrére s jó előre óvást emelünk 
az üzlet^elien.

Előre bejelentjük, hogy aki a 
Verhovay Egylet biztosításánál 
egy centet is fog keresni, annak 
keserűvé tes§zük a falatot a szá
jában s nem hagyunk neki rij'ug- 
tot addig, amig vesszőfutásra nem 
kényszerítjük!

Jól tudjuk mi, hogy ha lesz üz
let, azt nem fogják dobra verni, 
de viszont jól tudják a magyar 
vezérek, hogj' ha egy lap ki akar 
valamit kutatni, akkor azt kiku
tatja s jaj lesz annak, aki egy da
rabot le akar törni az özvegyek 
és az árvák kenyeréből.

Hisszük és reméljük, hogy nem 
igy történik majd, számítunk rá, 
hogy elmúlik még a gyanú is a 
levegőből rövidesen, de jónak 
láttuk előre szót emelni még a 
titkos üzlet lehetősége ellen is, 
s elvárjuk és meg is követeljük, 
hogy azonnal tisztább képet 
nyerjenek a tagok a civakodás 
mibenlétéről és annak igazi okai
ról.

Pennsylvaniában a keményszén 
vidéken a bányászok sztrájkkal 
fenj egetődztek nemrégen, ha a 
társaságok azonnal el nem bo- 
csájtiák azokat a nőket, akiket a 
kíilsc- munkák elvégzésére vettek 
rel. ।

Az EHnois-i bányászok pedi^ 
most sztrájkolnak egy helyen 
azért, mert a társaságok nem 
akarnak nőket alkalmazni a bá- 
nj’akörüli külső munkák elvégző 
sére.

Pennsylvaniában a társaságok 
akartak nőket alkalmazni, de 
nem tüdták meggyőzni a bányá
szokat és megkapni a’ beleegye
zésüket. Illinoisban épen meg
fordított a helyzet. Mindegyik 
félnek vannak • alamelyes külö
nös okai, de az okokat nem hoz-’ 
ták még eddig nyilvánosságra és 
épen ezért nem iehet megállapí
tani, hol melyik felnek van igaza. 
Azonban azt megállapithatjuk, 
hogy az illionoisi bányászok 
sztrájkja a jelenlegi időkben, le
gyen akármi is az ok, nem iga
zolható egyáltalában.

A CLINCHFIELD COAL CORPORATION 

DANTE, VA.
szivesen ad munkát egy csomó magyar bányásznak DANTE bányái- 
báh. vagy WILDER, Va. plézen.

Jó iskola mindkét plézen, melyekben 9 hónapig tanítanak. 
Katholikus és protestáns templom. Jók az életviszonyok, olcsó 
fűtőanyag, villanyvllágitásos házak, elegendő víz. Nagy magyar 
burdosházak, amelyekben 40 embernek van hely, zuhany fürdővel, 
billiárddal és kuglizőval.

Itt állandóan több, mint 150 magyar dolgozik. Jöjjön ön is 
erre a magyar telepre. Itt mindig kaphat jó magyar burdot.

Aki e hirdetésre magyarul Ír, magyar választ fog kapni. írjon 
erre a cimre felvilágositásért:

Mr. LEE LONG, Vice President, DANTE, VA.
  ■840.

■ ■

rAZAIOKAIMACYAMto^ l
■ a kormány kezdeményezésére alakult és • 
■ a kormány fenhatósága alatt működik. ■

AKI HÜ AMERIKÁHOZ,
b az az Amerikai Magyar Hűség Liga tagja " 
5 lesz, és tagsági igazolványával hűségét £ 
■ bizonyítja az Egyesült Államok iránt, ■ 
■ mely ebben a válságos időkben is kenyeret ■ 
■ és oltalmat ad az amerikai magyaroknak. ■

A magyar nem ellenséges idegen, igy ■ 
■ határozta ezt Wilson elnök. Ezért hálá- " 
5 soknak kell mutatkoznunk.

í AKI HALAS AMERIKA IRÁNT ;
J az belép az Amerikai Magyar Hűség Li- ■ 
J gába. Tag lehet minden amerikai magyar, ■ 
■ polgár és nem polgár, férfi és nő egy- ■ 
! aránt. J
■ TAGSÁGI DIJ EGYSZER ÉS MINDEN- I 

KORRA 1 DOLLÁR.
; Töltse ki az alábbi szelvényt és küldje ■ 
■ be 1 dollárral együtt. A tagsági jegyet ■ 
■ postafordultával megkapja. í
■ ■

Belépési nyilatkozat.
Az Amerikai Magyar Hűség Liga tagja 

óhajtok lenni. Az 1 dollár tagsági dijat, mely 
egyszer és mindenkorra szól, mellékelem.

Utca és házszám vagy P. 0. H. szám......................

Helyiség Állam

Itt a tavasz! Kellemes a sza
badban tölteni az időt. Dolgoz
zék az egész család a veteményes 
kertben. Egészséges és hasznos!

American Hungarian Loyalty League
123 East 23rd Street, New York, N. Y.

és okosan, meggyőzően bebizo- ráfián, vagy pedig a cifra körlc-
nyította, hogy az egyik tévedett vélcn. Aki ma odaadja a pénzét
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FISHER UR MEG AZ ORVOSSÁGA ÖrizK< nk a zsebtolvajoktól
, (Folytatás az i-ső oldalról.)

Még egy-két szó a Pedisin ügyről. — A részvényről meg a medicináról.

sza állandóan, mert mi hazug ígé
reteket, ártalmas ikotyvasztéko- 
kat s csalásra alapult bizniszt a 
lapunkban nem hirdetünk. Jól 
tudja ezt különben Fisher ur is.

Ami pedig a pert illeti, hát bi
zony mi nem vagyunk gazdag új
ság, épen azért, mert a gyanús, 
sőt nem is gyanús hirdetéseket 
nem közöljük s igy állandó nagy 
jövedelemtől esünk el ezek visz- 
szautasitása által. De azért Fi
sher ur sohse féljen!

Tessék csak perelni bátran! Ki
jelentjük a nagy nyilvánosság 
előtt, hogy amennyiben a cleve
landi Korona patika tulajdonosa, 
akár a múltkori akár a mostani 
cikkünkért perelni kíván bennün
ket, mi magunk gondoskodunk, 
hogy ha igaza van, veszteség ne 
érhesse. Olyant teszünk vele, a 
mire még nem volt példa ezen a 
világon!

Amint a periratokat nekünk 
kézbesítik, azonnal letétbe helye
zünk 200 dollárt a Fisher ur által 
kijelölt bankban Clevelandban. 
Ha azután a bíróság a Pedisin- 
ügyeknek adná az igazságot, és 
elítélne bennünket, akkor Fisher 
ur ezt a pénzt azonnal felveheti 
perköltségei fedezésére.

így hát nem kell félnie, hogy 
hiába perelne bennünket, mert a 
költségeit sem tudja rajtunk meg
venni.

De most már pereljen aztán! 
Mert akár perel akár nem, mi a 
hirdetéseit most már ezentúl ál
landóan figyelni fogjuk s a ben
nük olyan gyakran található me
rész hazugságokra és ronda Íz
léstelenségekre állandóan fel fog
juk hívni az emberek figyelmét.

S ugyanezt fogjuk tenni a töb
bi medicinás hirdetéseivel. Sor
ba vesszük majd a magyar lapok
ban olyan szemtelenül megjelenő 
népámitások hirdetéseit s nem- 
tsak a véleményünket is az iga
zat írjuk meg felőlük, de egytől- 
egyig feljelentjük őket az illeté
kes hatóságoknál.

Alább közöljük a Jó Egészség 
orvosi szaklapnak a véleményét 
a Pedisin-ről, mint orvosságról:

A Magyar Bányászlap olvasói 
bizonyára emlékeznek még a The 
Fisher Chemical Company hirde
téseire, melyek a napilapokban 
láttak napvilágot s amelyekben 
a Pedisin árusítására alakult 
részvénytársaság részvényeit ki- : 
nálták eladásra.

Megírtuk akkor "Óvás” cimen ; 
ebben az újságban, hogy a Fi- : 
sher Chemical Company íélreve- 
zeti a közönséget, mert részvény : 
hirdetései hazug ígéreteket fog- : 
latnak magukban s felszóílitot- 
tuk a Korona gyógyszertár tulaj
donosát, hogy ezeknek a sokat i 
ígérő hazug hirdetéseknek a köz
lését azonnal szüntesse be.. Vagy . 
hogy pereljen bennünket, amiért 
azt irtuk, hogy félrevezeti a né
pet.

Fisher ur, a clevelandi Korona 
patika nagyhangú hirdetője az 

■ előbbi, biztosabb módot válasz
totta. Azonnal abba hagyta a 
kormányozható részvények hir
detését s meglapult, mint az a 
jól ismert dinnye a fűben.

Dehogy perelnek a patikusok, 
* dehogyis perelnek!

Gyanúsnak találtuk, hogy Fi
sher ur miért fogadta meg mégis 
olyan engedelmesen a szavunkat 
és melegebben kezdtünk érdek
lődni a hires nevezetes “Pedisiji- 
a-lábéltető" iránt. Mikor aztán 
egy szép napon annyira veteme
dett a Pedisin gyártója, hogj’ fá
radtság ellen is ajánlotta a láb
éltető Pedisinjét, magyar orvo
sokhoz fordultunk véleményért.

Hát azoknak meg is van róla, 
a véleményük! Kovács Richard, 
az ismert new-yorki magyar or
vos a lapjában Íratta meg, hogy 
mi is az a nagyhangon hirdetett 
Pedisin s alább közöljük a "Jó 
Egészség" cikkét.

Láthatják ebből lapunk olvasói 
hogj^ mikép vezetik félre a nagy 
hangon hirdető medicina hiénák 

Bt# a mag’J‘5KO|itát s hogy miért szün
tette be két év előtt ez az újság 
a patent "orvosságok hirdetését jó 
formán egészen.

Fisher urnák szintén mondani 
akarunk valamit! Tudomásunk
ra jutott, hogy a múltkori körrné- 
re-koppantás nem volt Ínyére és 
a Wohl kávéház magyar urai ko

i' zött nagyon hangosan talált bc-
■ szélni.

Nem sokat törődünk ugyan ve
le, hogy mi felőlünk a Wohl ká
véház úri asztalának a vélemé
nye, de Fisher ur azt találta ki
ejteni a száján, hogy ez az újság 
hirdetést szeretne s azért ir a hir
detések hazug Ígéretei ellen'. Meg 
hogy perelné a Bányászlapot, de 
fél, hogy még a költségeit sem 
tudná rajta behajtani, ha a pert 
megnyerné.

Hát ami a hirdetést illeti, az 
ilyenfajta szemtelenségekre nincs 
válaszunk. A közönség is, meg 
a többi magyar újságok is na
gyon jól tudják, hogy mennyi 
hirdetés közlését utasítjuk visz-

Életemben kevés ünnepet jelölt 
a végzet és igy kétszeresen hálás 
vagyok a Fisher Chemical Com
pany, más néven Clevelandi Ko
rona gyógyszertár, ismét más né
ven Fisher Lajos gyógyszerész 
és gyáros (?) és részvénytársa
sági elnök kitűnő humorral meg
szerkesztett ama hirdetéséért, a 
mely a fentebbi szóval kezdődik.

Jobbizüen soha nem nevettem, 
mint amikor olvastam, hogy a ci
pők a gyilkosok és megölik a lá
bat, mert elzárják a levegőtől, a 
melyből éltető táplálékát felszív
ná. megfojtják a lábidegeket és 
a láb. dacára hogy idegei már meg

Magyar bányászok figyelmébe!
Ha munkájukkal nincsenek megelégedve, vagy ha 

a helyeiket cserélni akarják, jöjjenek a mi vidékünkre. 
LOGAN, W. Va. vidékén évtizedek óta ezerszámra dol
goznak magyar bányászok. Ezen vidéken még soha 
sztrájk nem volt.

A szén magassága a környékbeli bányákban 4-8 láb 
között váltakozik, kárénként 60 centtől egy dollárig fi
zetnek. Minden telepen van iskola, templom, mozi és 
egyéb szórakozó helyek.

Ha elsőrangú munkát és jó keresetet akarnak ma
guknak biztosítani a magyar bányászok, akkor jöjjenek 
erre a vidékre dolgozni.

Pittsburgh, Pa.-hoz közel lakók menjenek el sze
mélyesen 139 SECOND AVE. alatti irodánkba, vagy Ír
janak felvilágositásért hozzánk.

Magyarul fogunk válaszolni.

LOGAN COAL OPERATORS ASSOCIATION
LOGAN, W. VA.

itthon vagyok. Szombaton pedig 
itthon vagyok délután már 2 
órakor és vasárnap egész nap, 
kivéve mikor egy-két órára elme
gyek a feleségemmel ebédelni, 
mert a meleg miatt most már 
nem főzünk itthon. Az a maga 
jóembere azután meglátja az én 
okmányaimat és Írni fog magá
nak, hogy kedves Kurátor bará
tom, erre az úri emberre rábiz- 
hatod még a szemed fényét is.

Ha pedig ezen levelem vétele 
után megbízik az írásom őszin
teségében és a vállalkozás jósá
gában, akkor ne habozzék soká, 
hanem álljon be mellém egy 
társnak és küldje be a pénzt 
ajánlott levélben, registered, a 
mikor is a borítékra egy 10 cen
tes bélyeget kell ragasztani kü
lön is. Ha pedig a pénze a bank
ban volna, ugy, hogy 8—10 napig 
várni kellene a felmondással, ak
kor irja meg, hogj- mennyivel 
akar beállani és küldjön 20 dollár 
felpénzt, vagyis foglalót. A töb
bit azután elküldheti, vagy sze
mélyesen elhozhatja, mihelyt a 
bank a pénzét kiadta.

Itt küldök egy borítékot a vá
laszra. Ha pénzt küld, akármeny- 
nyit, küldje registered és akkor 
ragasszon még fel rá 10 cent bé
lyeget, külön és a kis cédulát, a 
mit a postahivatalban kap, gon
dosan tegye el. Ha pedig szemé
lyesen akarna jönni, nagyon szi
vesen látom, de legyen szives 
egy. vagy két nappal előbb meg
írni, hogy melyik nap és hogy 
melyik órában jön, hogy otthon 
legj’ek és várjam. Bár az útikölt
ség Connelsvilleből ide New 
Yorkba nagy, de a vállalat olyan 
jó, hogy azt megéri, hogy akár 
50 dollárt is elköltsön az ember 
útiköltségre, ha a postán nem 
meri a pénzt elküldeni.

fulladtak, kínjában izzadni kezd, 
hólyag, bütyök és tyúkszem nő 
rajta. Levegő vagy Pedisin kell 
a lábnak, folytatja a hirdetés mert 
a — fentnevezett cég szerint — 
Pedisin táplálja, élteti és ápolja 
a lábat és nem engedi, hogy iz
zadjon, elfáradjon, hólyag, bü
työk vagy tyúkszem nőjjön rajta.

Kolosszálisabb értelmetlensé
get és céltudatos ferdeséget még 
sehol nem olvastam és egyedül az 
a körülmény szolgált vigasztalá
somra, nem professziónátus em
bertől jött az örömhír, hanem Fi
sher úrtól, aki nem gyógyszerész 
és nem is vallja magát annak, leg
alább tudtommal nem...

Az emberek időtlen idők óta 
elfödték lábaikat részint védelmi, 
részint hiúsági okokból, de nem 
jutott eszükbe soha, hogy a fel
törés, nyomás vagy sérülés foly
tán keletkezett börkeményedése- 
ket, hólyagokat, bütyköket akár 
levegővel, akár Pedisinnel akar
ják gyógyítani. A Pedisin táp
lálja, élteti és ápolja a lábat. Ez 
ugy hangzik, mintha az a csodás 
istenáldása tényleg erőt adna a 
lábnak, mintha a fáradt izmokat 
felfrissíteni és rendbeszedni segí
tené.

A Pedisin nem engedi, hogy a 
láb elfáradjon. Ezt tessék komo
lyan megfontolni. Távgyalog
lók, kengyelfutók, fűszeresek, vi- 
gécek és automobillal nem ren
delkező nagyon bizi doktorok egy 
csapásra meg vannak mentve. 
Kutyagolhatnak amennyit csak 
akarnak és akár térdig elkoptat- 
mert a Pedisin használata mellett 
hatják a saját becses lábukat, — 
még csak el sem fognak fáradni.

Ennyi érdemes jó tulajdonság 
a kutató elmét gondolkozásra 
készteti és én érdeklődtem a foj
togatott idegek mentőjének ösz- 
szetétele iránt.

A gyilkosok, vagy a “Pedisin 
lábéltető" titkos ereje.

Talán mondanom serw kell, 
hogy rájöttem arra, amire na
gyon sokan honfitársaim közül 
rájöttek, t. i. hogy nincsen benne 
semmi abból a csoda-szerekkből, 
amelyek a láb-bütyök szoritási 
kínját vagy a tyukszemnövést 
megszüntetnék. Az egész keve
rék azonos a száz és száz másféle 
és 25 centért vesztegetett lábiz- 
zadás elleni szerek összetételével, 
amennyiben a használatban levő 
Szalycilsavra, Mentholra és Tal- 
cumporra alapitja ezeket a bű
vös hatásokat.

A levegő vagy Pedisin elvét 
hirdető cég ugy okoskodott, 
hogy ha már ne’m kap a láb úgy
sem elég- levegőt, akkor legjobb 
jól eltömni a pórusokat valami 
kis szalicilos micsodával és talán 
akkor kínjában megszűnik a láb- 
izzadást előkészítő idegek mun
kája és a pasas még a tyúkszeme 
elmúlását is remélheti. Hangsú
lyozom, hogj’ a pasas, mert a ké
szítő cég összes agyveleje és azt 
használó tagjai nagyon jól tud
ják, hogy csak a pasas remélheti 
a csodahatást, mert ők bizony 
nem remélik még ha akárhogy is 
hirdetik, hogy az akár a bütyök, 
akár a tyúkszem vagy akár a hó
lyag képződést is megakadályoz
za.

De .azért napról napra ugyan
azt hirdetik és szinte kéjelegnek 
a kijelentésben, hogy a testvérek 
között is 4—8 centet megérő ke
verék — mihelyt Pedisin néven 
jön forgalomba és egy dollárért 
vesztegetik — még a levegőt Is 
pótolja. Már t. i. a’ szerencsés 
rendelő agyvel?jének a helyén 
levő levegőt.

És én csak tűnődöm, hogy hát 
uramisten, mi is a nagyobb cso
da: — Az-e, hogy valaki ilyes
mit .mer a mai modern huszadik 
században hirdetni, vágj’ pedig 
az. hogy még ma is akadnak ba
lekok, akik az ilyeneknek felül
nek? És leteszem a tollat, mert 
nem merek rá válaszolni....

Dr. Varga János, 
gyógyszerész.

Na de végzem levelemet és Is
tentől minden jót kívánva önnek 
és családjának, ha van, maradok 
tisztelettel őszinte honfitársa, 

Gúnya Béla 
mérnök.

Cimem: Address:
Mr. Albert W. Gúnya, 

. .960 East 163rd St.,
New York, N. Y.
Ha személyesen jönne

magyarokat ez a levél, amelynek 
minden sora és minden .betűje 
romlást és romlottságot lehel ki 
magából.

Nincs biró a világon, aki ezért 
a levélért ne adna legalábD két 
évet Gúnya urnák, s reméljük, 
bogy perelni fog bennünket ezért 
a cikkéit rövidesen s alkalmunk 
lesz ezt neki be is bizonyítani.

Gúnya honfitársnak nem ez az 
első merénylete az amerikai ma
gyarok zsebe ellen. Ugy két év
vel ezelőtt lyikkant fel a láthatá
ron, s akkor is ilyen halál-biztos, 
most-vagy-soha üzletecskét kínált 
a magyaroknak. .

Ravasszul, piszkos-óvatosság
gal, de gazember lelketlenséggel 
megkészitett könyvecskét adott 
ki, amelyben egy new yorki Kos
suth -színház építésére árusított 
részvényeket, s szobrot ígért 
azoknak, akik pénzt adtak volna 
a mitsem érő papírokért. -

Akkor is a Magyar Bányászlap 
volt az legelső magyar újság, a

New
Yorkba, hát mikor a Pennsylvá- 
nia pályaudvaron megérkezik, 1 
gyalogoljon el a 7th Avenue és 
43rd Street corner, vagyis sár
káig. Ott menjen le a föld alá, 1 
vegye a földalatti villamost egész 
a 72-ig utcáig. Ott maradjon a 1 
föld alatt, csak csencsoljon arra ; 
a vonatra, amelyikre ez van föl- 
irva: Express x8oth Street, Bronx 
Park. Azon a vonaton jöjjön és ■ 
szálljon ki az Intervale Avenue 1 
nevű állomáson. Onnan az én la-11 
kásomhoz csak égj’ perc gyalog. 1 
A pennsylvánia állomástól igen, 
hamar nálam van. Ha pénzt hoz 
magával, jól dugja el, mert Ame
rikában sok a zsebmetsző és csa
ló.

Azt hisszük ez a levél igazán 
bemutatta* Gúnya Bélát! Azt 
hisszük mindenkiben kiváltotta 
azt az undort, amit becsületes 
emberek a hiénák, a nyomorult 
pernahajderok ellen éreznek s 
felesleges, hogy a levél boncolá
sát kezdjük.

Hogy rámutassunk a benne 
foglalt mocskos simulékonyság
ra. a kigyószerü, alattomos hizel- 
gés-vegyes hazugságaira, a vak
merőén becstelen ígéreteire kü- 
lön-külön.

Piszkosan, de ügyesen, vakme
rő hazugsággal telve, de járatlan 
ember számára elég hihető mó
don csalja lépre a tapasztalatlan 

AZ’AMERIKAI SAS VÉDŐ SZÁRNYAI ALATT.ERTESITES
Örömmel értesítjük, hogy az Egyesült Államok kormánya olyan lépést tett a magyarok érdekeinek meg

védésére, hogy a TRANSATLANTIC TRUST COMPANY-t ténylegesen az amerikai sas védő szárnyai alá he
lyezte.

Eme pénzintézet idegen kézen levő érdekeltsége át lett véve az Egyesült Államok Alien Property gondno
ka által. Ez pedig a betevők érdekeinek teljes megvédését és kitűnő kiszolgálást biztosit nagy és kis betevő
nek egyaránt, ugy amerikainak, mint magyarnak.

Teljesen újjá lett szervezve e pénzintézet és képes valamennyi betevőjével szemben kötelezettségének ele
get tenni. Egy rendkívül Jkiváló igazgatóság lett megválasztva az Alien Property gondnokának jóváhagyásá
val, ugy, hogy ténylegesen a magyarok pénze ma sokkal biztosabb kezekben van, mint volt eddig.

Az Egyesült Államok elnöke hangsúlyozta ama körülményt, hogy a bevándoroltaknak amerikai bankokban 
elhelyezett betétjei el nem kobozhatok.

Eme pénzintézet folytatni fogja ama megkezdett ügykört, amely oly óriásivá fejlődött a magyarok bizalma 
által, akik itt keresik kenyerüket, akik itt találtak uj otthonra, ÉS ENNEK FEJÉBEN ELVÁRJA AZT, 
HOGY .4 LEGTELJESEBB BIZALOMMAL LEGYENEK AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK KORMÁNYA ÉS 
EME PÉNZINTÉZETTEL SZEMBEN.

. Transatlantic Trust Company
67 WILLIAM STREET, NEW YORK CITY

Az igazgatóság a következő:
H. RIEMAN DUVAL, az igazgatóság elnöke.

Z. S. FREEMAN, elnök.
WILLIAM B. BARBOUR, ügyvezető
JOSEPH A. BOWER, a Liberty National Bank alelnöke
JOHN F. CALHOUN, Real Estate vállalkozó
S. W. CHILDS, Bonbright & Co., 25 Nassau St.
Hon. JAMES A. DELEHANTY, v. Ítélő biró
FRANK S. HASTINGS, (Grover Cleveland végrende

letének végrehajtója/

WM. H. ENGLISH, az Empire Trust Co. alelnöke 
HENRY C. HAWK, a C. W. Posts Interest végrehajtó 

bizottságának elnöke, 61 Broadway
WALTER LUTTGEN, August Belmont & Co.-nál 
WALTER G. OAKMAN, a Hudson Companies elnöke 
Hon. ALFRED E. SMITH, a városi tanács elnöke 
ERNEST STAUFFEN, Jr. a Liberty Nat. Bank aleln.

JEGYEZZE MEG: PÉNZE TÖKÉLETESEN BIZTOS HELYEN, 
AZ AMERIKAI SAS VÉDŐ SZÁRNYAI ALATT VAN.

mely leleplezte a szerencselovag - ■ . 
üzelmeit, s megakadályozta a - ; 
magyarok kizsebelését, s remél- -» 
jük, hogy még most sem későn > 
emeljük fel a szavunkat a kefe- \ 
gyár ellen.

Figyelmeztetünk minden em
bert, hogy a Gúnya vállalkozás a 
levele nyomán Ítélve soha nem 
volt jóhiszemű egy percre sem, 
hogy ez a levél a benne foglalt 
mocskos pali-fogás minden esz
közét csak arra szánja, hogy el
vegye az áldozat pénzét. Csak a 
leglelketlenebb, legszcmtelenebb 
zsiványok vetemednek olyasmire, 
hogy ötszáz dollár befektetett 
tőke után örök életre nagyúri 
módot ígérjenek az embereknek.

A levél oda kerül a hová való, 
az ügyészséghez, s csak azt je
gyezzük még meg. amit Gúnya 
honfitárs sem restéit a levelére 
biggyeszteni, hogy 'Amerikában . 
sok a zsebmetsző és a csaló. 
Mert Gúnya ur azt igazán a leg
jobban tudhatja!

SZÜKSÉGÜNK VAN AZONNAL
magyar szénbányászokra, Matewan, W. Va.-tól két mértföldre fek
vő bányánkba. A bányánk elsőrangú állapotban van. magas szén, 
kitűnő házak, a társaság maga vágja és lövi a szenet. A kompá
nia sztárunkban mindent a legolcsóbban beszerezhet.
LADOLASÉRT EZEN A VIDÉKEN MI FIZETJÜK A LEGMAGA

SABB BÉRT.
fSP Nőtlen bányászoknak jó magyar burd.

Felvilágositásért Írjon a következő cimre:

LYNN COAL COMPANY, McCARR, Ky.
Ha pedig személyesen akar munkára jelentkezni, akkor jelentkez
zen a MATEWAN, W. Va. melletti bányánkban. A vasúti állomás, 

ahol ki kell azálni

LYNN SIDING, W. VA.

Matewan és Vidéki Magyaroknak 
bebizonyítottam számtalanszor, hogy barátjuk vagyok és becsüle
tesen védem és szolgálom érdekeiket. Legyenek azért az összes 
környékbeli magyarok az én barátaim és forduljanak bizalommal , 
hozzám. Ne küldjék el a pénzüket ismeretlen helyekre, hanem 

helyezzék el a mi erős, megbízható és becsületes bankunkba.
Takarékbetétek titán a legmagasabb kamatot fizetjük.

A. D. DICKEY, pénztámok.
THE MATEWAN NATIONAL BANK „

MATEWAN, W. VA. •
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“Csak azért se.”

Egészséges, érdemes fajta a 
mi fajtánk. Ha szívesen kap is a 
hízelgő szavak mézes madzagja 
után, azért akkor sem akad el a 
lélegzete, ha kellemetlen igazsá
gok hidegvizével öntik nyakon. 
Tudunk mi szemtől-szembe is 
nézni és nem igen vesszük zokon, 
ha rajtunk köszörülődik a más 
nyelve. Akkor lesz csak igazán 
ember az ember, amikor a bű
neiért helyi is tud állani.

Mi. tagadás benne, van is bő
ven, amiért hely kellene állnunk. 
Sok minden bűnünket meg lehet 
érteni, egyiket-másikat menteni 
is lehet. Hiszen senki fia se szü
letett tökéletesnek. De se mente
ni, se megérteni nem lehet, hogy 
mi az isten csudájáért huzunk 
annyifelé, ahányan vagyunk. 
Miért tudunk csak érzésben 
egyek lenni, miért nem cseleke
detben és tetben is.

Megalakult a Hűség Liga. He
lyénvaló, nemes, emberséges do
log. Ha véget ér egyszer a hábo
ru, akkor fogunk csak tisztába 
jönni vele, hogy mivel is tarto
zunk azoknak, akik megcsinálták. 
Alighogy munkához látott a Hű
ség Liga, itt is ott is összeállt 
egy csomó ember és más név 
alatt, de ugyanazt a zászlót len
getve szintén csináltak Ligát, a 
hűségűk bizonyítására. .Ahelyett, 
hogy mindnyájan egy táborba 
tömörülnénk és azt az egyet ten- 
nők nagygyá és hatalmassá, meg
próbálunk apró csoportokra sza
kadozni. Mire jó ez, mi célja van 
ennek?

Van egy csomó apró-cseprő 
betegsegélyző egyletünk. Miéft 
nem forrnak össze néhányan iga
zán nagygyá, igazán hatalmassá? 
Akkor a kicsi is nagyobb lenne, 
mint amilyen nagy most a leg- 
nagyob. Hiába papol az ember, 
hiába az okos szó, ha tiz ember 
összedugja a fejét, holtbizonyos,

tálában áll fel az egész amerikai 
magyarság és a Hűség Liga 
büszkén, bátran mutathat a tá
borra :

—íme itt vagyunk mindnyá
jan, sok százezren amerikai ma
gyarok, akik hittel vallják, becsü
lettel tanúsítják, hogy hűek 
Amerikához.

A "csak azért is* megjárta ad
dig, amig babszemre ment csak 
a játék. Nem volt nagy baj, ha 
az egyik egylet “csak azért is” 
akkor rendezte a piknikjét, .ami
kor a másik. Attól se esett ki a 
világ feneke, ha apró kicsinyes 
köeéleti dolgainkban évtizedeken 
át mindig nemet mondtunk, ha 
véletlenül másikunk igent mon
dott. Most azonban világok so
ra forog kockán, a jövendő fölött 
történik döntés. Ne ténferegjünk 
hát a kicsinyes gyarlóságok va
kondtúrásai között, de próbál
junk felemelkedni az események 
magasságára.

A “csak azért is”-nek ikertest
vére is van a “majd megmuta
tom.” Mind a kettő hurokját a 
történelem csomóztta a magyar 
ember nyakába. Az osztrák ott 
ül századokon át a nyakunkon és 
hogy nekivetkőzzünk, ökölre 
menjünk vele, ahhoz nem igen 
volt merszünk,- beértük hát, hogy 
csak ugy foghegyről .sziszeg
jük.... "a vakapádat, majd meg
mutatom” neked, hogy “c$ak 
azért se.”

Persze nem mutattunk meg 
sémit, ellenben terftiészetünkké 
vált, az ellenkezés, a “majd meg
mutatom.” Ezt a nyomorult örök
séget magunkkal hoztuk azután 
Amerikába is és nem igen ke
rülhetett össze két magyar,“liogy 
szó szót követvén az egyik ne 
vágja oda mindjárt a másik fe
jéhez, “csak azért se.”

Nagyon ráfizettünk már idáig 
is erre az átkozott virtusra. Nem

hírek az amerikai magyar hűség liga sajtó
irodája ÁLTAL BESZERZETT MAGYAR LAPOKBÓL.

Hogyan jutunk cipőhöz? — A cipöutalványok beszerzése. — A 
cipészek kötelessége.

vagyunk olyan gazdagok, hogy 
még ezután is ráfizethessünk.
Próbáljunk meg “csak

hogy a sok beszéd ^4^“ í,ni és ha meg akarunk

A régi húron a régi nótát nyeg- 
getjük most is. amikor a Hűség 
Ligául van szó. Ahelyett, hogy 
mindannyian egymás mellé áll
nánk, hadd lássa ország-világ, 
hdgy sok-sok ezren vagyunk, itt 
is, ott is kiválik egy-egy apró cso
port és külön-külön csinálja azt. 
aminek sokkal több látszatja len
ne, ha együtt csinálnék. A Hű
ség Liga csak ugy járhat végére 
a maga nagy programjának, ha a 
magyarok százezrei nevében be
szélhet. Ha nem itt is, ott is apró, 
külön kis csoportok esküsznek 
fel a csillagsávos lobogóra, de egy

mutatni valamit, mutassuk meg,
hogy tudunk egyek is lenni és 
egy szívvel, egy lélekkel teremt-
sük meg egyszer azt is. aminek 
a hiányát o’yan nagyon kell siny- 
lenünk, az amerikai magyar köz
élet egységét.

Bányász János.
Akinek a leveleimre válaszolni 

valója lenne, az csak irja meg 
bátran a címemre. Minden test
vérnek szívesen fogok a Magyar 
Bányászlap hasábjain válaszolni. 
A leveleket igy kell címezni: Bá
nyász János, c. o. Magyar Bá
nyászlap, 136 East 17th Street, 
New York City.

Az amerikai magyarokhoz.
** Az Amerikai Magyar Hűség- 

Liga sajtóirodája közreműködé
sével ma megkezdjük a magyar
országi hírek közlését.

Az 1918 junius 12-ig megjelent 
budapesti és vidéki lapokból 
sajtóirodánk kiválasztja mind
azt, ami az amerikai magyarsá
got érdekelheti és igy módjában 
ált hü képet alkotni magának, 
közvetlen forrásokból, a magyar
országi viszonyokról. Nem cco- 
■'tirált kábeljelentéseket kapnak 
Íz amerikai magyar lapok olva
sói, hanem valódi, hamisítatlan 
híreket, amint azokat a magyar
országi lapok lenyomatják. A 
hírszolgálat állandó, mert a ma
gyarországi lapok ezentúl már 
rendesen érkeznek, de azokat ki
zárólag csakis az Amerikai Ma
gyar Hűség-Liga sajtóirodája 
kaphatja meg.

Az Amerikai Magyar Hűség- 
Liga alakulásakor megígérte, 
hogy az üzenetváltást Magyar
országai lehetővé teszi. ígéretét 
beváltotta. Megígérte, hogy tag
jait megvédi. Ezer és ezer eset
ben megtette, bár a nyilvánosság 
előtt nem kérkedett vele. Meg
ígérte, hogy az amerikai magyar
ság erkölcsi tekintélyét emeli. A

tornyosuló akadályok dacára 
megtette. Megígérte a magyar
országi hírszolgálatot és ez utol
só ígéretét most váltja be.

Nem igért jelvényeket, de a 
kormány segítségével, minden 
tagja, hűségének kifejezéséül 
immár az Amerikai Magyar 
Hűség-Liga szép jelvényét hord
ja. Nem Ígérte meg, de keresztül 
vitte, hogy az Amerikai Magyar 
Hűség-Liga tagsági jegyét iga
zolásképen a Vörös Kereszt az 
üzenetváltásnál elfogadja. Nem 
ígérte meg, de kivitte, hogy a 
new yorki és környéki tagok az 
Amerikai Magyar Hűség-Liga 
irodájából, este, munka után 
küldhetik el az üzeneteket Ma
gyarországba, az irodában azo
kat számukra angolra le is for
dítják. Nem ígéri, de keresztül 
fogja vinni, hogy a vidéki káro
sokban a Vörös Kereszt ugyan
azt a kedvezményt megadja.

Az Amerikai Magyar Hűség- 
Liga a jövőben is arra fog töre
kedni, hogy minél többet tehes
sen az amerikai magyarság érde
kében. Én megteszem minden
kor a magamét, de az amerikai 
magyarság is tegye meg a ma
gáét. Az amerikai Magyar Hü-

(A Nagyváradi Szabadság 1918.
junius 2-iki számából.)

A magyar királyi kereskede
lem-ügyi miniszter 3-865-18 szá
mú rendelete értelmében lábbeli
ek 1918 május hó 15-ikén kezdő- 
dőlcg csak jegyek ellenében vá
sárolhatók.

A cipővásárláshoz szükséges 
jegyeket a közönség részére a 
közélelmezési ügyosztály cipő
osztálya (Teleki utca 3) délután 
két órától hat óráig terjedő idő
ben fogja kiszolgáltatni. A cipő
jegyek kiadása a következő mó
don fog történni: — Mindenki, 
aki cipőre igényt tart, folyó hó 
3-ikától kezdve délután 2 órától 
hat óráig terjedő időben a cipő
osztálytól egy szükséglet ibéje- 
lentö lapot tartozik átvenni. A 
szükséglet bejelentő lapot meg
felelően kitöltve a cipőosztálynál 
beadja ugyancsak délután 2 órá
tól hat óráig terjedő időben.

Minthogy a szükséglet bejelen
tő lapok feldolgozásává rendelke
zésre álló készlet Szétosztása a 
jelen körülmények között időt 

vesz igénybe, ennélfogva a beje
lentő lapok beadása után a jelent
kező az utalványt nem kapja meg 
azonnal, de vágj a beadást köve
tő legközelebbi nap délutáni órá
jában, vagy egy későbbi időben. 
Minthogy pedig a rendelkezésre 
álló készlet a szükséglet fedezé
sére egyáltalában nem elégséges, 
ennélfogva minden jelentkező a 
cipőutalványra nem számíthat rö
vid időn belül. Az utalványok a 
jelentkezés sorrendjében fognak 
kiállítatni s akik a készlet hiá
nyában utalványhoz illetve láb
belihez a jelentkezés időpontjá
ban nem jutnak, a legközelebbi 
cipőkészletre ■ bírnak elsőbbség
gel.

Tekintve pedig, hogy a délelőtt 
folyamán a cipőosztály a könyve
lés és a belső irodai munkálatok 
elvégzésével lesz elfoglalva, szük
séglet bejelentő lapok a délelőtt 
folyamán kiadatni nem fognak,

A kereskedelemügyi miniszter 
rendelete értelmében a kiállítan
dó nyomtatványokért szedhető 
dijak a következők: Uj cipőre, va
lamint uj cipő készítésére szük
séges utalvány dija egy korona; 
javítási munkára a hatósági cipő- 
javító műhelyekben és a cipé
szekhez saükscgcs utalványok di
ja 3Ő fillér.

A cipőért jelentkező azt hogy 
állandó nagyváradi lakos, tarto
zik lisztkönyvvével, esetleg egyéb 
más okmányaival igazolni. Min
denki, aki cipőutalványt kapott, 
tartozik a vásárlás megtörténté
nek igazolásául a cipőutalványt 
a cipőt kiszolgáltató kereskedő-

ség-Ligát az amerikai magyar
ság egy kis jóakarattal, oly ha
talmas szervezetté teheti, hogy 
az mindent keresztül vihet, ami 
az amerikai magyarság érdeké
ben áll. Tizenhétezer tagja van 
immár e nagy testületnek, de tu
lajdonképen minden amerikai 
magyarnak, nem- és valláskü
lönbség nélkül és tekintet nélkül 
arra, hogy polgár vagy sem, tag
jai sorába kellene lépni. Nem az 
én érdekem ez, hanem az ameri
kai magyarságé, nem én akarom 
igy, hanem az Egyesül Államok 
kormánya. Remélem, hogy tisz
telni fogják a kormány óhaját, 
ama kormányét, mely oly meg
különböztetett ’ jóakarattal van 
irántunk.

Fogadják az amerikai magya
rok a magyarországi hírszolgála
tot oly jó szívvel, mint a mily jó 
szívvel az Amerikai Magyar Hü- 
ség-Liga adja és viszonzásképen 
támogassák a Hűség Ligát teljes 
erejükkel.

Konta Sándor
az Amérikai Magyar Hűség Liga 

elnöke.

nél leadni, úgyszintén a mérték 
utáni rendeléseknél a cipőt elké
szítő cipészmesternél.

A cipő utalványt nyert fél a 
vásárlás megtörténte után a cipő 
utalványt azon cipőkereskedőnél 
tartozik leadni, melynek nevére a 
cipő utalvány kiállíttatott és a 
hol a vevő fél a vásárlást eszkö
zölte. A cipőkereskedők viszont 
a náluk leadott cipöutalványok- 
kal a közélelmezési (ügyosztály 
cipő osztályánál elszámolni tar
toznak.

Az összes cipész és csizmadia 
iparosok, akik mérték utáni meg
rendeléseket készítenek, a náluk 
leadott cipő utalványokkal heten
ként egyszer szombaton délután 
4 és 6 óra között a cipőosztálynál 
pontosan elszámolni tartoznak. 
Az ügyosztálynak csak ilyenkép
pen van módjában az illető keres
kedő készletéről pontos nyilván
tartást vezetni.

Azon kereskedő, aki cipőt jegy 
nélkül szolgáltat ki, vagy a le
adott utalványokkal pontosan el 
nem számol, kihágást követ el és 
hat hónapig terjedhető elzárással 
és 2000 koronáig terjedő pénz
büntetéssel büntethető.

Az uj burgonya legmagasabb ára. 
(A Nagyváradi Szabadság 1918 

junius 1. számából.)
Az uj burgonya maximális 

árát 1918 junius i-től kezdve to
vábbi intézkedésig kilogrammon
ként egy korona 40 fillérben ál
lapították meg.

Gyufa érkezett eladásra. 
(A Nagyváradi Szabadság 1918.

junius 2-iki számából.)
Lukács Ödön-polgármester he- 

lyettqs, élelmezési biztos értesíti 
a k,öwn»«8*t, hogy az alábbi cé
gekbe- • ópitzei és Kohn 25,&m, 
Ifjabb- Popper József 75,000 és 
Ifjabb Ullmann Izidor s Fiai cé
gekhez 125.000 doboz svéd gyúj
tó érkezett, ennélfogva a vásárló 
közönség gyufaszükségletét e cé
geknél beszerezheti.

A cipő ellátás.
(A Pesti Hírlap 1918 május 18-iki 

számából.)
A törvényhatósági népruházati 

bizottság^első ülésében foglalko
zott a cipő javításához szükséges 

’bor kontingens kérdésével s meg
állapította, hogy a főváros közön
ségének szánt bőrmennyiség oly 
csekély, hogy kiosztásával ered
ményes munkát végezni nem le
het. Sürgősen kéri a kereskedel
mi minisztert hogy a megfelelő 
mennyiségű bőr kiutalásával te
gye lehetővé a bizottság munká
ját. Az ócska cipők gyűjtésének 
és átalakításának, valamint for
galomba hozásának céljára álla
mi közmühely létesítését tartják 
szükségesnek. z Kimondotta to
vábbá a bizottság, hogy a magán
felek birtokában lévő bőrt utal
vány nélkül is feldolgozhatják a 
cipészek. A cipővel való keres
kedést május 15-től kezdve fel
függesztik, a javítás azonban ju- 
nfus hó i-ig szabad.

Szerkesztői üzenetek
Alex Vláz, Ward, W. Va. — 

Nagyon sajnáljuk, d^z kérdésére 
nem tudunk felelni.

Kovács Pál, Pocahontas, Va.— 
A cimszallagot kiigazítottuk. A 
tévedésért bocsánat.

Louis Kovács, St. Clairsville, 
O. — Nem lehet.

Szives tudomásul!
Mindennemű egyleti és egyéb 

nyomtatványokat, báli Jegyeket, meg
hívókat, levélpapírokat, borítékokat, 
alapszabály könyveket a legjutányo- 
sabb áron készít

TOMKó ISTVÁN 
könyvnyomdája.

207 East 10th Street, NEW YORK.

Jó munkát kaphat azon
nal 20-30 magyar em
ber a Tomkins Cove-i kő
bányában, ahol teljes 
erővel megy a munka. 
Nemrégen ismét emelték 
a munkások fizetését és 
most a munkabér 35-40
cent óránként. Azon ma
gyarok, akik megunták 
a földalatti munkát, for

duljanak bizalommal
hozzám állandó munka 
végett

Varga György, 
P. 0. Box 66,

Tomkins Cove, N. Y.

■ A J. B. Elkhorn ; 
Coal Co.

! DOUGLAS, KY.
J keres néhány gyakorlott lódért. ] 
i A szén 5 láb magas. Viz és gáz i 
[ nincs. J
( Tonnánként 48 centet fizetünk. ■ 
i Jó házak kertekkel és villany- • 
J világítással. J
■ Állandó munka az egész éven i 
• át. Ez a bánya csak egy éves. } 
} Vegye a C. & O. vasutat Ash- j 
■ land. Ky.-től Shelby-ig és on- i 
} nan a S. V. & E. Douglas. Ky-fg J 
। Bővebb felvilágosításért irjon ■ 
’ erre a címre: J
! A. M. SPRINGER i
J 701 HOUSE BLDG. J

! Pittsburgh, Pa.
(t. f. n.) ।

Ha ékszert vesznek, 
ne vegyenek hami

sítványt.
Nálam valódi ékszert kapnak 
olcsón, JóÚUlás mellett, t'.zle- 
tem hírneve biztosíték, hogy 

valódi ékszert árulok.
Én magam órás és ékszerés va
gyok, igy ha baja van, jöjjön

Columbia Gramofonok eladási 
helye.

MAGYARUL BESZÉLÜNK.

G. a WELLMAN 
órás és ékszerész 

Aracoma Hotel épületében, 

LOGAN, W. VA.
927

OLASZ
Box 413,

Ha beszélő gépet vagy lemezeket ' 
akar venni, forduljon bizalommal ■ ' 
West Virginia legnagyobb beszélő *- 
gépüzletéhez, hol a legjobb Co- X 
lumbia gépeket és lemezeket S 

veheti. ’
Ha jó órára vagy hazai gyűrűre, 5 
fülbevalóra vág)' más 14 karátos X 
ékszerre volna szüksége, irjon ár- 2 

jegyzékért. j
Impompárt cikkek és hazai delin- 

kendők, paprika kapható. X

A. FERENC
Welch, W. Va. S

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Ha jó és olcsó bútorokat akarnak venni jöjjenek WELCH és 

vidéke LEGNAGYOBB és LEGSZEBB üzletébe. Csakis elsőrendű 
bútorokat tartunk raktáron, üzletünk az állomással szemben, a 
Balázs és Schaeffer féle szállodával szemben. Magyarokat szíve
sen látjuk és kérjük szives pártfogásukat.

NÁLUNK BESZÉLHET MAGYARUL!

The House Furnishers, Inc. 
WELCH, W. VA.

Szilágyi & Company
1580 FIRST AVENUE, NEW YORK CITY.

COLUMBIA DANOLÓGÉPEK GYÁRI ARBAN »15-től $200-ig.
Készpénz vagy igen előnyős részletfizetés mellett. Columbia hang
lemezek (magyar és más nemzetiségűek) a lehető legszebb és 
legnagyobb választékban. Vidéki megrendelések teljesítésére a 

legnagyobb gondot fordítunk. <
- Kérjük a magyar bányászok pártfogását. ;

2000 Magyar Asszony Dicséri

ANNA NÉNI SZAKÁCSKÖNYVET
VAN BENNE: 

168-féle leves. 33-féle vadhús.
19-féle levestészta. 97-féle halétel.
45-féle mártás. 85-féle főzelék.
75-féle előéteL 28-félc saláta.
280-féle húsétel. 215-féle sült és főtt tészta.
102-féle szárnyas. -Gyümölcsbefőzés.
Azonkívül még egy csomó valódi szegedies étel leírása.

A SZAKÁCSKÖNYV ÁRA ERŐS KÖTÉSBEN $2.00
KAPHATÓ:

KISS EMIL Bankár Könyvesházában,
133 SECOND AVENUE, NEW YORK, N. Y.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
MAGYAR BÁNYÁSZOKAT KERESÜNK

FIRECO, Raleigh County, W. Va. telepünkre; a Virginian Railway 
mentén. Driftes bánya, legmodernebbül felszerelve. Szén 43Z éa 
5 % láb magas. Szép uj házak, villanyvilágítással és zuhanyfürdö- 
vel. Nagy üzletek, templom, iskola. Bánya farmok közelében van. 
Magyarokat nagyon szeretik és minden tekintetben előnyben ré

szesítik. Felvilágosításért forduljon a kővetkező címre-
LECKIE FIRE CREEK COAL COMPANY

WS6 BECKIE, Elnök és General Manttja., 
FIRECO, J?<si’eigh County, W. Va. 828

: The First National Bank 
Appalachia, Va.

■ Bankunk e vidék lakósságánnk bizalmát birja és egyike a
' környék legerősebb bankjainak.
| Betétek után a lehető legmagasabb kamatot fizetjük. 
i Ne küldjék a pénzüket idegenbe, hanem helyezzék el nálunk, ahol 
1 biztonságban lesz.

KÉRJÜK A MAGYAR BÁNYÁSZOK TÁMOGATÁSÁT.

YOU PROSPECTORS !
NE IS GONDOLJON arra, hogy útnak indul

jon addig, mig nincs felszerelve egy pár 
fehér Hi-Press Lehighs-al.

Ez a bámulatos gumi lábbeli jobban birja-a ne
héz szolgálatot, mint akármelyik más fajta, 
könnyen járhat benne éles, hasadékos területe- 
ken, szárazon tartja a lábakat és nagyon kényel
mes. Kutatók és bányászok azt is tapasztalták, 
hogy Hi-Press a felére redukálja a cipőtalp 
számlákat, mert azok a fehér talpak ténylegesen

HI-PRESS■MM with the Red Line Round the top 
Steel
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A világháború.
A nyugati front.

A német offenziva, amely egy 
pár héttel ezelőtt abba maradt, 
még most sem kezdődött el újra. 
A francia csapatok egy percnyi 
időt sem hagynak kihasználatla
nul és állandóan nyugtalanítják 
a németeket, hol itt, hol ott. Ál
landó heves ágyuharcok folynak 
az egész nyugati fronton, de 
csak kisebb összecsapások tör
ténnek. A francia csapatoknak 
sikerült az elmúlt hét folyamán 
a németek hadvonalát több helyen 
visszatolni.

Uj német külügyminiszter.

A volt német külügyminiszter 
a múlt héten beadta lemondását. 
Lemondása sehol sem keltett 
meglepetést, mert várni lehetett. 
Helyébe Von Hintze német ad
mirálist nevezték ki, aki minden
ben a pángermánok embere, el
lentétben az elődjével, akik a bé
kének a hive volt és akinek emi
att kellett állásától megválnia.

Egyes újságok tudósítói arról 
tudnak, hogy Hertling német bi
rodalmi kancellár is menni fog 
rövidesén.

Mende-mondák a magyar királyi 
családról.

Megírtuk lapunk múlt heti 
számában ebben a rovatban, hogy 
a magyar királyi családról "bor
zalmas hirek” kerültek forgalom
ba. Azt újságolták, hogy a kirá
lyi pár meglépett Bécsből, hogy 
Zita királynő elárulta az osztrák
magyar csapatok haditerveit és 
ezért kaptak ki az olasz fronton 
és ehez hasonló dolgokat. Dacá
ra, hogy úgy Budapesten, mint 
Bécsben próbálták megcáfolni a 
királyi párról forgalomba j^rült 
híreket, mégis a botrányos hirek 
nem akarnak elülni, hanem újabb 
és újabb dolgok kerülnek a nagy 
nyilvánosság elé.

Álíitólag egyes hirek szerint 
Zita királynő akkor, amikor a 
férje trónörökös volt, el akart az

MA& LAP

urától válni, mert a> udvarnál 
nagyon sokan áskálóá^ak ellene. 
Akkor kibékültek, -ionban a 
helyzet részére most sem javult s 
ismét megkísérelte az elválást. A 
pápánál próbálta kieszközölni az
tán, hogy érvénytelenitsék a há
zasságot, azonban a pápa megta
gadta a királynő kérelmét. A ki
rályné ellen a támadásokat a bé
csi titkos kamarilla intézi, a tá
madásokat pedig Németország 
sugalmazza. Meg van ennek az 
érthető oka. Zita királyné min
den áron az azonnali béke mellett 
van és ez magyarázza azt meg. 
hogy Károlyi pártja és a nép ma
ga miért nem hisz ezeknek a vá
daknak és miért pártolják a ki
rálynőt. A királynő ellen inté
zett támadásokkal kapcsolatban 
egyes magyarok a királynő párt
jára keltek és bizonyos köröket

annyira megtámadtak, hogy a 
cenzúra nem engedte meg a be
szédeknek a lapokban való köz
lését Ez is csak egy bizonyitéka 
annak, hogy a monarchia meny
nyire az azonnali béke mellett 
van.

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 
KÖLCSÖNEI.

A Görögországnak legutóbb 
kölcsönözött majdnem 16 millió 
dollárral és a Belgiumnak kölcsö- 
nözft ii millió dollárral együtt 
az Egyesült Államok eddig ösz- 
szesen kb. 6 billió dollárt kölcsö
nöztek a szövetségeseknek.

Kérjük testvéreinket hogy küld
jenek be nekünk értesítéseket a te
lep munkaviszonyairól. Ezzel a 
rossz telepen-dolgozó testvéreket 
segítjük.

A SZÉNBÁNYA TÁRSASÁ
GOK HASZNA.

A 2698 társaság közül, amely 
az 1916. december 31-ikével be
fejeződő év folyamán szenet bá
nyászott, csak 1833 fejezte be az 
évet nyereséggel. Ezeket az ada
tokat a pénzügyminisztérium — 
Treasury Department — által ki
adott jelentés tartalmazza.

I^TARTÓZTATOTT 
' BÁNYÁSZ

Dominick Coma, Edwardsville. 
Ill. bányászt egy pár nappal ez
előtt letartóztatták. Azzal v ir 
vádolva, hogy két bányásznak a 
fizetését, akik röviddel rcgisz"- 
rálás előtt megszóltttk, a társa- 
ságná’ felvitte és ezzel segitet‘e 
a két bányászt a szökésében.

UJ MAGYAR TEMPLOM.

A Star Junction, Pa. mag'y^/ 

bányászoknak nem sokára egy 
párját ritkító templomuk lesz a 
plézen, iskolával egybekötve. A 
templom felépítéséhez szükséges 
pénzt a környékbeli magyarok 
adták össze, mig a házhelyet a 
társaság adományozta. Az épí
tési munkálatokat szintén a 
Washington Coal and Coke Com- 

Ipany fogja vezetni. A munkát 
már meg is kezdték és^az épület 
alapja már el is készült. Ha a 
templom, iskola és gyülésterem 
elkészül, akkor a Star Junction 
és környékbeli magyarok nagy 
ünnepély keretében óhajtják fel
szentelni az uj épületet.

Alnémetek eddigi offenziváju- 
kat mindig valamelyes meglepe
téssel kezdték. Legtöbbször ott 
támadtak, ahol a véleményük 
szerint a szövetséges seregek 
frontját a leggyengébbnek gon
dolták. Ez az oka annak, hogy 
sikerült nekik az offenziva első 
napjaiban sikereket elérni, amit 
azonban később fel kellett min
dig adni a németeknek. Most 
azonban már — egy francia tá
bornok kijelentése szerint — a 
német hadvezérek akárhogy pró
bálkoznak, ilyen meglepetés töb
bé nem lehetséges. A szövetsé
ges hadvezetőség tud a német 
csapat mozdulatokról és nem tá
madhatnak olyan helyen a néme
tek, ahol a szövetségesek nem 
volnának a legteljesebb mérték
ben felkészülve. Ugyancsak ez 
a francia tábornok nagy elisme
réssel nyilatkozott az amerikai 
katonákról és azok működéséről 
is.

Az albániai offenziva.

A szövetségesek az elmúlt hé
ten ott arattak nagy fontosságú 
győzelmet, ahol a legkevésbé is 
várták. Ez pedig Albániában tör 
tént. Az olaszok erős támadást

az os’trák-magyar csa
■•ÍWpatok ellen és a monarchia Had

seregét jó darabon visszaszorí
tották. Az osztrák-magyar had
sereg minden bizonynyal ellen
támadásra készült, azonban visz- 

■ szavonulásuk olyan rendetlenség
' ben ment végbe, hogy az ellentá

madásokról szó sem lehetett.

Meghalt Hindenburg?

Szombaton HollandiábóLaz az 
értesités jött, hogy Hindenburg 
német generális meghalt. Állí
tólag a császárral volt valamelyes 
nézet eltérése s a veszekedés köz
ben megütötte a guta. Amikor e 
sorokat írjuk, még a hir nem lett 
megerősítve és nem lehet bizto
san tudni, hogy vájjon igaz volt-e 
a hollandiai sürgöny vagy sem.

Nem segít a béke ügyén a német 
kancellár beszéde.

Hertling német kancellár az el
múlt héten a német képviselőház 
pénzügyi bizottsága előtt beszé
det tartott, amelyben a béke kér- 

L désével is foglalkozott. A beszéd 
tartalmát azt hisszük, hogy ol
vasóink eléggé ismerik."

Washingtonban hivatalos he
lyeken még nem .nyilvánítottak 
véleményt a beszédről, azonban 
eddig semmi sem mutat oda hogy 
Hertling kancellár beszéde vala
mennyire is közelebb hozta vol
na a békét. A szövetséges álla
mok minden tekintetben egyetér
tenek Wilson elnöknek a béke 
kérdésében elfoglalt álláspontjá
val és ezért nem segített semmit 
a béke ügyén a német kancellár 
beszéde.

Belgiumnak zálogul való meg
tartására vonatkozó kijelentését 
itt úgy értelmezik, hogy Belgium 

- megtartásával próbálják meg a 
németek az elvesztett gyarmataik 
visszaszerzését. Meglepő volt a 
német birodalmi kancellárnak az 
a kijelentése, hogy a német had
vezetőség készen áll a békére, 
mert eddig a német hadvezető
séget sohasem hozták kapcsolat
ba a béke kérdésével.

Nyerészkedők-e a nagybani húsvágók?Tények a husüzletről
A Federal Trade Commission a háborús nyerészkedésről szóló utób

bi jelentésében azt állította, hogy az öt legnagyobb, hus-báró nyerészke
dik és hogy egyedáruvá teszi a piacot.

Eme állítások, ha igazak és valók, nemcsak a hús konzerváló cégekre 
kompromitálóak, de minden polgárára is ez államnak.

A kiadott számadatok helytelenek és a jelentés hogy eme cégek 
uralj tár a- nincs *vinyekk*ci bizonyítva.

Az említett cégek készen állanak arra, hogy bebizonyítsák, hogy az 
elért haszon méltányos és szükséges.

A husüzlet egyike Amerika legjelentékenyebb üzletágának. Bár
mely polgár, ha adatokat akar tudni, óriási összegekkel áll szemben.

Ezen jelentés szerint eme négy cég 3 évi háborús nyeresége 
$140.000,000.00.

Eme összeg összehasonlítva a rendes átlagos $19,900,000.00 évi nye
reséggel, amely a háború előtti 3 év mutat: úgy tünteti fel, mintha a 
háborús nyereség $121,000,000 nagyobb volna, mint a háború \ előtti 
nyereség.

Ez összehasonlít egy 3 évi nyereséget egy évi haszonnal és nem 
méltányos hasonlat

Nemcsak félrevezető, de a Federal Trade Commission hibát csinált 
magában a számadásban is.

A magasnak mutatkozó három évi haszon $140,000,000 négy és fél 
billió dollár összegű üzlet után éretett el. Ez tehát minden dolláros 
eladási árnál 3 cent elért hasznot jelent, a nyerstermény fontja után alig 
egy centet.

A hus-üzletben elért haszon behatással van a jószág és hús árára.. 
Nincs még egy ily óriás méretű üzlet, mely ilyen csekély haszonra 
dolgozna. •

Továbbá — és ez nagyon fontos — eme nyereségnek csak kis része 
lett kifizetve osztalékban. A maradvány benmaradt totábbhasználatra 
az üzletben. Annak ott is kellett maradnia, amit mindenki be fog látni, 
ha figyelembe veszi e társulatok problémáit, melyek megoldandók, még 
pedig azonnal, most a háború tartama alatt.

Eme üzletet háborús időkben vezetni magasabb kiadások mellett és 
annak szüksége, hogy élő jószág ára megkétszereződött, sőt meghárom
szorozódott: kétszer, háromszor annyi tőkebefektetést igényelt, mint 
ezelőtt.

A nagyobbnak mutatkozó haszon csupán méltányos tehát és mint 
előzőleg mondottuk, annak a tőkének nagyobbitására lett fordítva, mely 
szükséges volt a nyersanyag óriási méretben való beszerzésére és az üzem 
fejlesztésére, mely hadseregünk, tengerészetünk és szövetségeseink 
óriási kivánalmai kielégítésére feltétlen szükséges volt.

Ha ön üzletember, fel fogja ismerni eme tények nagyjelentőségű 
horderejét. Ha ön nincs tisztában az üzlettel, beszélje meg e tényeket 
valamely üzletember barátjával, bankárjával és kérje meg őt, hogy ha
sonlítsa össze a húsipar nyereségét bármely más iparággal a jelenben.

A Federal Trade Commission nem tud bizonyítékot felmutatni arra, 
hogy a hús nagyiparosok egyeduralják a piacot. A bizottság saját jelen
tése igazolja más hasonló vállalatok nagy számát és jelentőségét.

Eme jelentésben említett hús nagyiparosok hajlandók bármely józan 
gondolkozásu egyénnek bebizonyítani, hogy versenyben állanak egymás
sal és nincs hatalmukban árakat szabályozni.

Ha ez nem volna igaz, nem mernénk kiadni eme nyilatkozatott

Továbbá a kormány által kiadott számadatok mutatják, hogy a je
lentésben hivatkozott 5 nagyiparos összegezett üzlete ez ország hus-ipa- 
rának csak egy harmad részét képezi.

Valamennyi kívánatosnak tartja, ha bárki érdeklődik üzletük kész
letei után. Például, hogy miért adhatják a feldolgozott, főzésre való 
hús fontját olcsóbban, mint az élő állat fontját azáltal, hogy a mellék
terményeket hasznosítják, valamint ama csodálatos tökéletes módszerét 
az elosztásnak, amely rendszerük itthon és más országokban.

Az említett öt hús nagyiparos jogosítva érzi magát arra, hogy együt
tesen adja közre eme felvilágosító nyilatkozatot.

Ezek képesek voltak egy óriási munkát elvégezni a kormánynak 
szükség idejében, ezek minden háborús szükséglet fedezésére gyorsan és 
tökéletesen megfeleltek és igazságos ügyüket a való tényekkel együtt az 
amerikai közönség elbírálására bízzák.

Armour and Company

Cudahy Packing Company

Morris & Company

Swift & Company

Wilson & Company
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HOL KAPHATÓ MUNKA? GOODSTEADY^WORK?

A bányászok életére nagy fontossággal bir, hogy olyan helyre 
menjenek dolgozni, hol n BÉREK JÓK, A MAGYAR BÁNYÁSZT 
SZÍVESEN’ LÁTJÁK, a plézen egészséges lakásviszonyok vannak és 
a nehéz napi munka fáradalmait megfelelő szórakozó helyeken pi
henhetik ki.

Heg ya bányászok helyeket kaphassanak, ebből a célból alább 
közölni fogjuk azoknak a liányatársaságoknak neveit, ahol hányá- 
swkra szükség var., a magyarokat különösen szívesen látják, a bé
rek jók. a munka állandó és a lakás és egészségügyi viszonyok is 
megfelelők.

. Ha tehát valamelyik bányász költözködni akar, ugy olvassa el 
figyelmesen az egyes helyeket ismertető alábbi leírásokat és válassza 
magának hová menjen dolgozni.

Ha megérkezik, vagy levelet Ír be, hivatkozzék a Magyar Bá- 
uyAszlapra, mert ebben az esetben kivételesen Jó BÁNÁSMÓDBAN 
és FIZETÉSBEN lesz része.

BánygNzrestvérek, csak oda menjünk dolgozni, ahol szivesen 
• látnak bennünket, g

Week by week we are receiving hundreds of letters from dis
satisfied, misled miners inquiring for places where they can find 
FAIR PLAY. GOOD WAGES, STEADY WORK. As we are unable 
t<< answer all those leters seperately and to give the necessary infor
mation to miners, we are going to publish the “BLUE LIST” of 
he nest mining companies.

The "LABOR DIRECTORY" will contain the names and par- 
tlcnlors of such operators only who give hearty welcome to Hung- 
rrian and Slavic Miners, treat them fairly, and whose places and 
working conditions are satisfactory.

The mining companies registered in the “Blue List" are recom
mended by the Miners’ Journal in good faith to 130.000 industrious 
miners and we will refuse to list names of operators who are not 
particular about working conditions.

Don't forget that Hungarian Miners are steady and efficient.
An insertion of your name in the “Blue List" means our advice 

to look for good, steady work at your place.

| Eladó farm, jutányosáron 1
K A farm 10 akeres, melyből 5 S 
Iaker szántóföld ős 5 aker lege- S 

lő. A talaj barnás-homokos, s 
egyenes. Megterem kukoricát, S 
zabot, krumplit, szóval minden- J 
féle vetemőnyt. A fötermés S 
szamőcza. amelylyel szép pénzt S 
lehet keresni. A farm Albany S 
állomástól egy mértföldnylre g

B van. Megvehető berendezéssel 5 
5 és jószággal együtt. Kitűnő viz S 
S van a farmon. Az eladás oka S 
5 öregség. Bővebb felvilágosítás- 2 
g sál szivesen szolgál a tulajdo- S 
B nos: s

| JONH OROSZ 5

Magyar bányászok!
Ha jó és finom szabású ruhát 
akartok, ne mulasszátok el 
felkeresni 20 éve fenálló üz
letünket, hol tisztességesen 
lesztek kiszolgálva. Minden
féle szövetekben nagy vá

laszték."

IOSEPH HERZBRUN & CO.
MAGYAR SZABÓK

WELCH, W. VA.

■ Alapittatott 1876. g 

: First National Bank: 
■ Harrisburg, Ill. ! ■5 ALAPTŐKE $100.000

A legrégibb bank s 
! SALINE COUNTY-b&n. J

■ A betétekre kamatot fizetünk ■ 
■ O. M. KARAKKER; elnök ■ 

LOREN FELTZ. pénztárnok ■ 
J. G. NYBERG, s. pénztárnok ■ 

■ 26 ■

LABOR DIRECTORY:
A. RONA, Adv. Mgr.

LOGAN. West Va. A Gay Coal 
& Coke Company telepe, közel 
Logan, W Va. városához. Miért 
dolgozzék kis eldugott helyeken, 
amikor Logan városához közel 
is kaphat jó munkát. Nálunk 
már sok magyar van és mind 
meg vannak elégedve. írjon 
magyarul vagy jöjjön és nézze 
meg a telepünket. írjon erre a 
efmre: H. S. Gay Jr., General 
Supt., Logan, W. Va.

■ 848

NEW ENGLAND FUEL A TRANS
PORTATION CO. Grant-Town, 
W. Va. Fairmont-tól 7 mértöld 
a street kárén. A szén 8 sukk 
magas és minden nap dolgozik, 
mivel a társaság saját magának 
szedeti a szenet. A társaságnak 
van 600 vasúti cáré ja. A bányá
szok keresete kéthetenként 75
100 dollár, a szenet a társaság 
furatja és löveti. Towderért 
nem kell fizetni. A plézen meg, 
van minden modern felszerelés. 
Templom, iskola, jő víz, villany 
és gáz a házakban. A bányászok 
a legjobb bánásmódban része
sülnek. Itt szintén vannak töb
ben magyarol^ akik már több 
év óta dolgozóik a telepen és 
meg vannak ^Sgedvc. Ha ma
gyarok jó és állandó munkát 
akarnak, Írjanak fölvllágosltá- 
sért magyarul a fenti címre.

NANT-Y-GLO, CAMBRIA CO. PA. 
A Nant-Y-Glo Coal Mining Co. 
telepre gyakorlott bányászokat 
keresnek. Különösen nőtlen bú- 
nyászolm van szükség, mert a 
társaság telepein állandó jó 
munka van. Minden nap dol
goznak és a magyar bányászok 
itt megkeresnek- kéthetenként 
nyolcvantöf százhúsz dollárig 
is. A munka nagyon jól megy 
a társaság bányáiban.
Nant-Y-Glo egy szép kis város 
hatezer lakossal a Pennsylva
nia vasút vonalán és csak egy 
órára van Johnstowntól, Pa. a 
hová minden órában villamos 
kocsi megy és ahová a bányá
szok gyakran bemennek. Jó há
zak vannak a telepen, templom, 
iskola. Olcsó és jó burdot le
het kapni. Az üzletekben olcsón 
le.het vásárolni mindent. A há
zak nagyon szépek, nem csoda 
tehát, ha a bányászok szeretik 
ezt a helyet.
A társaság nagyon szereti a ma
gyar bányászt, jól bán velük ős 
az emberek elégedettek. Jöjjön 
azonnal vagy Írjon további rész
letekért Mr. John W. Harrison, 
Superintendent, Nant-Y-Glo.
Cambria Co., Pa. elmére. . .833

ETHEL, W. VA. Az Illinois Com-I 
niercial and Coal Mining Co. te
lepen. Telepünkön már vannak 
magyar bányászok, akik jól ke
resnek és meg vanuak elégedve. | 
Jó házak, jó ivóvíz, villanyvilá-. 
gltás, kút minden házban. Jő 
magyar bnrd. Azok a burdos- 
gazdák, akik burdosokat tarta
nak, nem fizetnek bázbért. Leg
jobb közlekedés Huntington, W. 
Va.-án keresztül. Bányáinkban 
többet kereshet, mint akármely 
más bányában. Jöjjön és szemé
lyesen győződjék meg állítá
saink valóságáról vagy Írjon fel
világosításért John Hollósy ma

’ magyar bányásznak, aki szíve
sen fog válaszolni minden kér- 
dezöskodésre.

928

8EARONDALE. PIKE COUN
TY, KY. Sharon Coal & Coke 
Co. telepe, Williamson. W. Va. 
várostól nem messze. A munks

*
• 'í5£'. magyar család is v- -tál

hordás megengedve. Szorgal
mas bányászok szép pénzt ke
reshetnek. Aki jő és állandó 
munkát akar jöjjön személye
sen vagy Írjon a következő cím
re: Mr. J. L. Tierney, Manager, 
Sharon Coal & Coke Co., Sha- 
rondale, Ky. Levelekre magya
rul fognak válaszolni. 831

McCARR, KY. The Alma Thacker 
Fuel Company telepe, Matewan, 
W. Va. mellett. Ne dolgoz
zon mindenféle elhagyatott he
lyen, mikor nálunk közel a vá
roshoz dolgozhat. Jő házak, jó 
munka, miután a társaságunk a 
Norfolk & Western Vasultársa- 
-ujuaK uu.v^'zik és r----uvti nap 
van káré. A plézunkön van sok 
magyar, jöjjön ön is. Jöjjön 
vagy irjon felvilágositásért és 
mi magyarul fogunk válaszolni. 
Glen C. Deaton, Superintendent, 
Alma Thacker Fuel Company. 
McCarr, Ky.

_____________________________85:

BREAHOLM, W. VA. A Buffalo 
Eagle Collieries Company tele
pe. A szén magassága 5 és 7 
láb között váltakozik, jő házak, 
jó Ivóvíz. A telep közel van 
Amherstdale, W. Va.-hoz. Ha 
jő munkát akar, jöjjön a mi 
telepünkre. Bányánkban már 
dolgozik magyar bányász és 
meg van elégedve a munkával 
és a helyzetével. Jöjjön szemé
lyesen és győződjön meg a hely
zetről és ha megfelel az igé
nyeinek, akkor dolgozzon ve
lünk. Leveleket irjon a követ
kező címre: Buffalo Eagle Coll. 
Co., Braehohn, W. Va.

BAYMAN. W. VA, A Virginia 
Buffalo Coal Co. bányája. A 
tető jő. gáz nincs, a szén 6-7 

-o-gas * bányászok átlagos 
keresete 5-6 dcllát ~vtntu. A 
munka állandóan jól megy. Jó 
házak vannak, amelyek csak 
nemrégen épültek és minden 
házban elsőrangú ivóvíz. A ma
gyarokat nagyon szeretik s bár 
még kevés van, szívesen felven
nének újabbakat. Állandó biz
tos munkát és jó bánásmódot 
ígérnek magyar bányászoknak.
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LUNDALE, W. Va. A Lundale Coal 
Co. telepen, Logan mellett, West 
Virginiában. A bányák a Buffalo 
Creek branchon, vannak és oda- 
igyekvő magyaréit Huntington 
és Logan városokon keresztül 

menjenek a telepre.*A bányában 
hat-hat ée fél láb magas, tiszta 
szén vau s a munka nem nehéz. 
A bányászok jő bánásmódban 
részesülnek és keresetük ha
vonta száz és százötven dollár 
közt váltakozik. Különösen sze
retjük a magyar bányászt, b ne 
felejtsék el, hogy ebben a bá
nyában minden nap megy a 
munka évröl-évre. Magyarok 
Jelentkezzenek munkára minél 
előbb. J. N. Schweitzer, Gene
ral Superíntendentnél. 923

AMHERSTDALE. Logan County, 
West Virginia. A telep az Am
herst Coal Company tulajdona 
és a bánya a Chespaeka & Ohio 
vasútnak Buffalo Creek vona
lán fekszik. Oda igyekvő ma
gyarok Huntington és Logan 
városokon keresztül jutnak a 
telepre. A bányában öt láb ma
gas, tiszta szén van s jobb, mint 
a vidék bármely bányájában. A 
bányák- minden nap dolgoznak^ 
meft káré van mindég s a kere
set eléri a 125 dollárt havonta 
Jó lakások, kertek és minden, 
ami egy rendes telepen szüksé
ges. A magyarokat • szeretjük, 
és jól bánunk velük. Jelentkez
zék J. N. Schweitzer, General 
Superíntendentnél. 923

STONI . KY. Pond Creek Coal 
Con _>any telepe, Williamson.W. 
Va. várostól egy néhány mért
földnyire. A szén 5—6 láb ma
gas. A munka állandó, a mun- 
kavíezonyok igen Jók. Ez a bá
nya ugyanazon vezetés alatt 
áll. mint a Holden. W. Va. bá
nyák. A magyar bányászokat 
különösen szeretik. Jöjjön sze
mélyesen. vagy írjon felvilágosí
tásért és levelére magyar vá
laszt fog kapni. A eim a követ
kező: Pond Creek Coal Co.

STONE, KY. A Tierney Mining 
Company bányája. Stone mel
lett, nem messze Williamson, 
W. Va. városától, ahonnan egy 
pár centért kiviszi az embert a 
vonat a plézre. A telepen egye
nes bánya van, amelyben a szén 
4 és 6 láb közt váltakozik. Kar
bájd lámpákkal dolgoznak, ma
sina után. A munka jól megy 
és az emberek jól keresnek. 
Rendes bányász megkeres száz
dollárt havonta. A telepen gyö
nyörű tisza házak vannak, vau 
több üzlet, ugy, hogy a bevá
sárlásnál válogathat az ember, 
Iskola van s azonkívül minden
féle szórakozó hely. Felvilágo
sításért Írjon erre a cimre: 
Tierney Minig Co., Stone, Ky.

834
STONE, KY. Sudduth Coal Co., te

lepe, Williamson mellett, a 
Pond Creek völgyében. Telje
sen uj bánya, most nyílt meg. 
Nagyon szép uj házak és kitűnő 
ivóvíz vau a telepen. A bánya 
nagyon közel van a házakhoz. A 
bánya Managere-Mr. R. L. Bai
ley. aki ezelőtt a Kestone-i El
ső Nemzeti Banknak volt a 
pénztárnoka és aki a magyaro
kat igen szereti. Magyarok már 
dolgoznak a plézen és igen di
csérik a bányát. Magyar bányá
szokat igen szeretik és különös 
gondot fordítanak arra, hogy a 
magyarok minden tekintetben 
meg legyenek elégedve. A telep
re szabad italt bevinni. Jöjjön 
vagy írjon felvilágositásért a- 
következö cimre: Mr. S. C. Jo- 
new. Superintendent, Sudduth 
Coal Co., Stone, Ky. 831

’t'LCAN, W VA. Vulcan Colliery 
A* ui« .vtM iuJv a.
Way Co., telepe a Norfolk & 
Western vasútvonal mentén. 18 
mértföldnyire Williamson, W. 
Va.-tól. A szén kb. 5 láb magas, 
a top jó, a szellőztetés is na
gyon jó és nagyon kevés víz van 
_ bányában. Jó házak, villany
világítással és vízzel. Házbőr 
$2.00 szobánként. Mindes csa
ládos ember kap Ingyen kertet. 
Munka van állandóan, mert ez 
a bánya a vasúttársaság tulaj
dona és minden szenet a vasút 
részére bányásznak. Mintegy 
100 ember dolgozik a telepen, 

• vannak magyarok is, de még 
szükségünk van több magyar 
bányászra. Jöjjön személyesen 
vagy írjon bővebb felvilágosítá
sért erre a címre: Mr. Roger 
Martin Superintendent, Vulcan, 
W. Va. • 833

MAGYAR BÁNYÁSZOKAT
KERESÜNK.

FALL RIVER POCAHONTAS 
COLLIERIES COMPANY,

RODERFIELD, W. VA.
E bánya Bluefield ős William

son között fekszik az N. W. Ry. 
vonalon. Állandó munka. Jó 
kereset. Szorgalmas bányászok 
átlagos havi keresete 150 dol
lár. Uj házak, szép kertekkel. 
Pick és masina munka. A ma
gyarokat különösen szeretjük 
és nagy gondot fordítunk arra, 
hog.v jól érezzék magukat tele
pünkön. Jöjjön és jélentkezzék 
munkára szívesen felvesszük. 
A szuperlntendent Mr. W. P. 
Liddle.
Fall River Pocahontas Collie

ries Co., Roderfield, W. Va.
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Bányászokat keresünk
STONE, PIKE. COUNTY, KY. 
telepünkre 7 mértföldnylre 
Wllllamsontól, W. Va. a N. & 
W. vasútvonal mentén.

Nyolc bányánk van, amelyek
ben a szén 5—6 láb magas. 
Szorgalmas bányászok keresete 
$150 és $225.00 között váltako
zik havonta. $500.00 jutalmat 
fogaink kiosztani a legszebb 
kertek tulajdonosai között.
Wtalt szabad bevinni a telep

re A magyarokat szeretjük ée 
ml mindig a legmagasabb mun
kabéreket fizetjük és embe-

• relnrelnkkel jól bánunk. Jöj
jön Bzemélyeaes vagy írjon és 
levelére magyar választ fog 
kapni.

I POND CREEK COAL CO., 
Stone. Pike County, Ky. 5

Bányász testvérek!
Aki nem akar szomorkodni, az 

rendelje meg a DONGÓT. Ára 
csak KÉT DOLLÁR egy évre. 
Aki legalább két előfizetőt szerez 
a Dongónak, az kap ajándékba 
egy szép könyvet. Cim:

’ DONGÓ
376—25th Street. Detroit, Mich.

MAJESTIC. PIKE COUNTY. KY. 
» Majestic Colliery Co. telepe. 
A szén magassága 6 % láb. 
Állandóan dolgoznak. Szép 
lakóházak villanyvilágítással 
Olcsó házbér. A kompánia mun
kások $2.50 és $3.00 között ke
resnek naponta, mig a bányá
szok havi keresete $100.00 és 
$150.00 között váltakozik. Szá
mos magyar dolgozik a telepen 
és mivel a magyar bányászokat 
szeretik: szeretnének még több 
bet is felvenni. Bővebb felvilá
gosítással szívesen szolgálnak, 
ha a következő címre I nak: 
Mr. H. C. Van Hoose Mar 
Majestic Collieries Co.

T-A
TOLER. KY. Bailey Coal Compa

ny, telepe Williamson. W. Va. 
mellett, a Pond Creek völgyé
ben. Teljesen uj bánya, most 
nyílt meg. Nagyon szép uj há
zak és kitűnő ivóvíz van a te
lepen. A bánya nagyon közel 
van a házakhoz. A bánya Ma
nagere Mr. R. L. Bailey, aki az
előtt a Kestoney-1 Első Nemzeti 
Banknak volt a pénttárnoka ős 
aki a magyarokat nagyon sze
reti. Magyarok már dolgoznak 
a plézen és Igen dicsérik a bá
nyát. A magyar bányászokat 
szeretik és különös gondot for
dítanak arra, hogy minden te
kintetben meg legyenek elé
gedve. A telepre szabad italt be
vinni. Jöjjön személyesen vagy 
írjon felvilágositásért a követ
kező. cimre: Mr. J. L. Farrel 
Superintendent, Bailey Coal 
Co. .Toler, Ky. 831

CHATTAROY, WEST, WA. a 
Howard Colliery of The Norfolk 
& Western Railway Co. telepe. 
4 mértföldnylre Williamson, W. 
Va.-tól, a Norfolk és Western 
vasúttársaság fővonala mentén. 
A szén magassága 4 és 6 láb kö
zött váltakozik, homokkő tető. 
Jó Bzellőztetés és egy nagyon 
kevés kis viz a bányában. Jó és 
szép házak és azonkívül a tár
saság most építtet újakat, 
amelyek villanyvilágítással, víz
vezetékkel lesznek felszerelve. 
Minden házhoz van kert. Ház
bér $2.00 szobánként. Ez a bá
nya állandóan dolgozik, mert a 
Norfolk & Western vasúttársa
ság tulajdona lévőt, az összes 
kibányászott szenet a társaság 

használja fel. Amely ma
gyar család a Bányászlap felmu
tatásával elsőnek megy erre a 
telepre, az hat hónapig ingyen 
lakást fog kapni, mert a ma
gyarokat szeretik és azt szeret
nék, ha minél több magyar bá
nyász menne erre a telepre dol
gozni. 883

BERWIND. W. VA., a New River 
nnd Pocahontas Consolidated 
Coal Company telepe. Ez a tár
saság ugy a berwindl, mint a 
newhalll bányáiban a magyar- 
roknak állandő és jól fizetett 
munkát biztosit. Jelentkezzen 
munkára készen a Bányaigaz- 
gatőnál, vagy irjon bővebb fel
világosításért az alábbi .címre 
ős magyarul fognak a levelére 
válaszolni. Mr.WUliam Barrick. 
Superintendent, Berwind. W. 
Va. 839

CRANE, MICCO és OMAR. W. Va. 
A Main Island Creek Coal Co. 
telepei. Ixtgan W. Va. közelé
ben. Bevándoroltak évek őta 
nagy számban dolgoznak ezeken 
a telepeken. A szén magassága 
5-9 láb, jő tető, jó lakóházak. 
Ha állandó jó munkát akar 
olyan telepen, ahol jók a meg
élhetési viszonyok, ugy jöjjön és 
nézze meg a bányáinkat vagy 
Írjon felvilágositásért, és ma
gyarul fogunk válaszolni. Cim: 
Main Island, Creek Coal Co., 
Omar, W. Va. 918

I Magyar bányászok! :
• Ezúton akarok mindenkit érte- 1 
■ siteni, hogy szállodámat és ! 
J vendéglőmet J

J Catlettsburg, Ky-ban •
■ eladtam és J
1 HUNTINGTON, W. VA.-ban a !

; Washington Hotelt !
• vettem meg. Szállodámban gyö- ■ 
■ nyörü szobák 75 centért kapha- * 
1 tők. Elsőrangú magyar konyhát J 
} vezetek és raktáron tartok min- • 
; denféie frissítő italokat. í 
* Valamikor én is bányász voltam • 
1 és nehezen dolgoztam a föld !
1 alatt. Most, hogy üzletem van, ■ 
• biztosra veszem, hogy régi ba- 1 
■ rátáim, Ismerőseim támogatni ' 
} fognak és ha HUNTINGTONBA 1 
1 jönnek, fel fognak keresni. Ha { 
• erre járnak a magyar bányá- ■ 
• szók, jöjjenek be hozzám, néz- • 
■ zenek körül. Én mindig örü- ' 
• lök. valahányszor egy magyar 1 
, bányászszal kezet foghatok. J

! Washington Hotel :
• JOHN GYÖNGYÖSSY !

tulajdonos, J

; Huntington, W. Va. I
■ a C. & O. vasúti állomástól ■ 
! jobbra. :
• 831 !

H3RI■■■■■■■■■■■■■■■!

■ KERESÜNK :
■ Gyakorlott bányászokat. ■ 
® A *>4n 4 és fél és 5 láb magas. Al- ® 
H tandó jó munka. Sok bányászunk too E 
■ és iso dollárt keres kéthetenként, te 
g jó házak. Olcsó árak a sztárban, g 
" Templomok, iskolák, szórakozó he- " 
■ lyek. Bányászainkkal jól bánunk. ■ 
■ McDonaldton ecy szép bányaváros, a 9 
g Baltimore and Ohio vasútvonal men- m

. tén. közel Somerset. Pa.-hoz. „
■ Jelentkezzen munkára a szuperin ten- ■ 
■ dentnél vagy irjon erre a cimre: I 
■ BROTHERS VALLEY COAL ■

COMPANY,
■ McDonaldton, Pa. ■

oooooooooooooooooooöoooooo
IEgy jó bedörzsölő szernek nem Q

szabad egy házból sem hiá- $ 
nyozni QDr. RICHTER 5

PAIN-EXPELI^R-je. X

50 év óta van a magyarok kö- Ö 
zött, mAvdenütt kedvelt szer, x 
téaKls a Horgonyt- vctliegygyel a Q 

g ' valódi. jS'.

X 35 és 65c minden gyógyszer- x' 
Q tárban és n készítőnél. Qi
Q F. AD. RICHTER & CO. Q
Q 74-80 Washington St. NewYork X, 
CXXíOOOOOOOOOOCXDOOOOOOOOOOO  I

EDGARTON. W. VA. Portsmouth- 
Solvay Coke Co., telepe. Welch 
és Williamson West Va. között 
fekszik a Norfolk & Western 
Railroad mellett. A magyarok
nak kedvelt helye és most is 
több magyar dolgozik a tele
pen. Jó házak ős kitűnő ivóvíz. 
Szén 5 és 7 láb magas és ká
rénként 75c és $1.07 között fi
zetnek. Havi kereset 150—200 
Dollár között váltakozik. A 
magyarokat Igen szeretik ezen 
a plézen. Jöjjön személyesen 
vagy irjon az alábbi cimre és 
magyarul fognak válaszolni le
velére. Cím: Portsmonth-Sol- 
vay Coke Co., Edgarton, West 
Va. 831

WINIFREDE, Kanawha Coun
ty. W. Va. Winifrede Coal Co. 
bányái, közel West Virginia ál
lam fővárosához, Charlestonhoz 
Driftes bánya; a szén magassá
ga 5 és 7 láb között váltakozik; 
kb. 8-12 inch vastagságú szlét- 
tel. Nyitott lámpát használnak 
és masina munka. Állandóan 
dolgoznak és az átlagos kétheti 
kereset' $50-$70 között válta
kozik. Unió bánya.Nagy kompá- 
nlf. stór, szép házak, templom 
és szórakozó hely van a telepen. 
Mintegy 250 bányász dolgozik 
a telepen, azonban magyarok 
nincsenek, de szeretnének ma
gyarokat kapni, akiknek a tár
saság jő bánásmódot Ígér. Fel
világosításért irjon: Winifrede 
Coal Co.. Winifrede. Kanawha. 
County, W. Va.

DANTE. VA. A Clinchfield Coal 
Corporaton bányája. A bánya 
driftes, a szén magassága 5—6 
láb magas, gáz nincs benne sem
mi. Van egy coll homokkő és 
egy coll szlét a szénben. A bá
nyászok keresete átlag 100-150 
havonta. Van a plézen 3 kom
pánia és 3 magánüzlet. 3 isko
la. 3 templom és elegendő szó
rakozó hely. Burd 18-22 dollár. 
Jő ház szobánként 2 dollár, 
szén havonta egy dollár. Van 
a plézen vagy 150 magyar és 

szívesen látnának többet is. 826

AMHERSTDALE, W. VA. Proctor 
Coal Co. telepe, Logan, W. Va. 
közelében. A szén 5 és fél láb 
magas, tiszta szén, jó tető. Ha 
jó bányában jól akarnak keres
ni, akkor jöjjenek a telepünkre. 
Vannak embereink, akik na
ponta 7-8 dollárt keresnek. Ha 
Ide akarnak jönni Logan, W. 
Va.-ból, jöjjenek a C. & O. vas
úton a telepig és jelentkezzenek 
munkára Mr. Geo. Vance szuper- 
intendentnél. Levelekre ma
gyarul válaszolunk. Proctor Coal 
Co., Amherstdale, W. Va. 918

RED JACKET, W. VA. A Red 
Jacket Consolidated Coal and 
Coke Company telepte. Ez a bá
nya évek óta a magyar bányá
szok kedvelt helye. A szén ma
gassága 5 és 5 % láb között vál
takozik. viz nincs, jő tető. Ki
tűnő házak és elsőrangú Ivóvíz 
a telepen. Nagy kompánia 
sztárjainkban mindent kaphat a 
legolcsóbb áron. Legnagyobb 
gondot fordítunk munkásaink 
biztonságára. A szenet villany
fúróval fúrják és villany-gépek 
vágják a kompánia munkások. 
A kárékat motorok viszik ki és 
be és minden bányász annyi 
kárét kap, amennyit meg képes 
ladolni. Ne gondolkozzon so
káig, hanem jöjjön a mi tele
pünkre dolgozni. A bánya 
Matewan. W. Va. közelében 
fekszik. Felvilágositásért irjon 
erre a cimre: Mr. W. M. Cum
mins. General Sup't, Red Jacket. 
W. Va. 923

Találmányt 5 
J KÖNNYEN CSINÁLHAT HA ■ 
■ TUD ERÖ8EKGONDOLKODNI O

। Épen MOSTAN és épen IT- ■ 
H TEN van a feltaláló nagy al- • 
■ kalma, egy ügyes gondolat bírt ■ 
■ és vagyont hozhat; amit képes 5 
■ megtenni. AZT TEGYE " 
■ MOST.
* Találmányok értékesek és ml g 
J mindenkin segítünk, hogy az g 
® övének értékét megkapja. Ha ■ 
_ van találmánya, vagy ha akar ■ 
g egyet csinálni, irjon azonnal ■ 
g UJ MAGYAR KÖNYVÜNKÉRT ■ 
_ — mi azt ingyen és pontosan ■ 
B elküldjük. ■
■ Szakavatott segítségünk és ■ 
<l tanácsunk mindig ingyen kap- ■ 
■ ható, és ha elküldi mintáját * 
■ vagy rajzát magyar leírással, ■ 
■ ingyen megvizsgáljuk és ok- ■ 
■ mányszerü, törvényes Igazol- g 
■ ványunkkal megvődjük. g 
_ Mikor megszereztük a szaba- ■ 
g dalmát, saját költségünkön hir- ■ 
g detjük az egész országban, ■ 
B HOGY AZT EL IS ADHASSA. ■ 
■ Irodánk, a világ legnagyobb ■ 
■ szabad!ml Irodája, Washington- E 
■ ban, saját kétszázezer dolláros ! 
■ épületünkben van. Cim:

: Victor I. Evans & Co. ■ 
a Victor Building, E, Washington, D. C. ■ 
(■■■■■■■■■■■■■■■■■a"

A LEGSZEBB. A LEGKEDVE
SEBB

AJÁNDÉK
CSAKIS

VALÓDI HAZAI
LEHET.

Most jelent meg a legnagyobb 
színes képes árjegyzékem, min
denféle valódi hazai 14 karátos 
arany függök, gyűrűkről. Hazai 
pzüat Ara As ői-alánnr£''j£ 
lődl hazai hangszerekről, táj tő?!: ' -*t.; 
pipákról és szipkákról. Danoló 
gépekről, lemezekről, gazdasági 
szerszámokról ős hazai fűsze
rekről. Megtalálhat benne min
dent, amire egy magyar ember
nek vagy nőnek szüksége lehet.
Kérje legújabb nagy képes ár
jegyzékemet, Ingyen és bőr
mentve küldöm meg bárhová.

Minden küldeményem egy 
meglepetés. Szebltet. Job
bat küldök, mint amit vár.

35 éve várom rendelését! 
Üzletein 1882-ben aln plt- 

tatott.

EMIL NYITRAY
77 FIRST AVENUE 
NEW YORK, N. Y.

MAGYAR BÁNYÁSZOKAT KERESÜNK
Carbon és Republic. West V irginia telepeinkre, közel Charleston, 
W. Va--hos. Kitűnő vasúti és villamos összeköttetés Char- 
lestonnol. — Kitűnő hely ugy családos, mint nőtlen munkások
nak. — Tíz bányánk van. — A szén magassága négy és bét láb kö
zött váltakozik. — Masina munka.

MINDEN NAP DOLGOZUNK
Nagyon szép uj házak, villanyvilAgitássai, vízvezetékkel én 

t^keritett kertekkel. Baromfi és tehéntartás megengedve.
Szép iskolák, templomok és különböző szórakozó helyek a 

telepeken.
NYOLC ÓRAI MUNKAIDŐ. UNION BANYA

Telepeinken sok magyar dolgozik és minden tekintetben meg 
vannak elégedve.

Jöjjön azonnal személyesen, vagy írjon bővebb felvilágosítá
sért erre a cimre: .

K. D. QUARRIER, Supt.

The Carbon Fuel Co., So. Carbon, W. Va.
885

MAGYAR BÁNYÁSZOK KERESTETNEK
Dorothy. W. Va. telepünkre. A azin 8—u Ub magaa. A binya 1 C. á O. 
vaaut tiraaaág tulajdona, ennélfogva mindig van elegendő kiré. Szorgalmai bá- 
nyíazok Í17S—Jaoo kereshetnek havonta. Charleston, W. Va.-ból jöjjön Cobin 

Creek Junction.ig és ott azálljoh át a Döróthy, W. Va. vonatra.

Western Pocahontas Fuel Co.
CHAS. E. SANDBERG, Genl Mgr.

DOROTH Y, RALEIGH CO. W. Va. :


